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Po što va ni či ta o ci,
Auto mo bil ski kla ster Sr bi je nastvlja sa ob ja vlji

va njem ča so pi sa Con nect and Supply.
Ovaj broj otva ra mo in ter vju om sa To mi sla vom 

Kne že vi ćem, vo đom pro jek ta „Po dr ška raz
vo ju pri vat nog sek to ra u Sr bi ji“ u okvi ru 
Ne mač kosrp ske raz voj ne sa rad nje.

Do no si mo vam ta ko dje i pri kaz 
ja ko in te re sant ne kon fe ren ci je „EV 
Days“ ko ja se ba vi elek tro mo bil no
šću u Sr bi ji.

Za ča so pis pi šu i kom pa ni je kao 
što su Adec co, Tek nia, Fa da....

Že li mo vam pri jat no či ta nje.
Alek san dar Ša ra nac,
Ured nik ča so pi sa.

Alek san dar Ša ra nac,
Ured nik ča so pi sa.
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PO Dr ŠKA rAZ VO jU  
PrI VAT NOG SEK TO rA  
U Sr bI jI 
In ter vju sa To mi sla vom Kne že vi ćem, vo đom pro jek ta u okvi ru Ne mač ko-srp ske raz voj ne sa rad nje

Ko ji je ni vo Ne mač ke raz voj ne sa rad nje u Sr bi ji 1. 
i ko ja je ulo ga Na meč ka or ga ni za ci je za me đu
na rod nu sa rad nju GIZ?
Pre sve ga bih na po me nuo da je raz voj na sa rad

nja iz me đu Sa ve zne re pu bli ke Ne mač ke i re pu bli ke 
Sr bi je po če la ne po sred no na kon de mo krat skih pro
me na u Sr bi ji, 2000. go di ne. Va žno je is ta ći da je u 
pro te klih dva de set i jed nu go di nu taj ni vo raz voj ne 
sa rad nje do se gao vi še od dve mi li jar de evra. Ura đen je 
ve li ki broj pro je ka ta u raz li či tim obla sti ma, kao što su 
odr ži vo una pre đe nje pri vre de i za po šlja va nje, do bro 
upra vlja nje, ži vot na sre di na. Po red to ga što Ne mač ka 
or ga ni za ci ja za me đu na rod nu sa rad nju (GIZ) de lu je u 
ime ne mač kog Sa ve znog mi ni star stva za eko nom sku 

Sa da šnjost i bu duć nost

sa rad nju i raz voj (bMZ), ta ko đe spro vo di i ve li ki broj 
pro je ka ta ko je fi nan si ra Evrop ska uni ja. Naš osnov ni 
cilj je ja ča nje efi ka sno sti pri vre de i učvr šći va nje de
mo krat skih struk tu ra, a kraj nji cilj je po dr ška Sr bi ji 
u pro ce su pri bli ža va nja Evrop skoj uni ji. GIZ, kao 
im ple men ta ci o na or ga ni za ci ja, spro vo di ka ko bi la te
ral ne pro jek ta u ze mlji ta ko i re gi o nal ne pro jek te, ko ji 
te že sa rad nji iz me đu ze ma lja na te ri to ri ji Za pad nog 
bal ka na. 

Is pri čaj te nam de talj ni je o Va šem pro jek tu „Po2. 
dr ške raz vo ju pri vat nog sek to ra u Sr bi ji“
Pro je kat „Po dr ška raz vo ju pri vat nog sek to ra u 

Sr bi ji“ je po čeo 2002 go di ne. Glav ni cilj svih ak tiv no
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sti pro jek ta je po dr ška ma lim i sred njim pred u ze ći ma 
ka ko bi bi la što kon ku rent ni ja  ka ko na do ma ćem 
ta ko i na me đu na rod nom tr ži štu. 

Pro je kat se od vi ja na tri ni voa. Sa jed ne stra ne, sa 
pred stav ni ci ma vla sti ili in sti tu ci ja ma si ste ma sa ra đu je 
na za kon skoj re gu la ti vi, na po pra vlja nju am bi jen ta za 
raz voj ma lih i sred njih pred u ze ća u Sr bi ji i na raz li či
tim stra te škim do ku men ti ma, kao što su „No va stra
te gi ja in du strij skog raz vo ja“ ili „Stra te gi ja za sred nja 
i ma la pred u ze ća“. Od lič nu sa rad nju ima mo na sred
njem ni vou  sa pri vred nim aso ci ja ci ja ma, kla ste ri ma i 
udru že nji ma, kao na pri mer kla ster pro iz vo đa ča auto
de lo va i autoopre me AC Ser bia. Sa autokla ste rom 
ra di mo na ja ča nju nji ho vih or ga ni za ci o nih struk tu ra, 
ali, isto ta ko, i na raz vo ju no vih ili po pra vlja nju sta rih 
uslu ga pre ma čla ni ca ma. I na kra ju, na rav no, po sto je 
in ter ven ci je ko je su okre nu te ka kraj njim ko ri sni ci ma, 
od no sno pred u ze ći ma. Pru ža mo im po dr šku i po moć 
u sve mu ono me što im pred sta vlja pre pre ku ka ko bi 
bi li kon ku rent ni na ino stra nim tr ži šti ma. 

Že lim da na po me nem da je pro je kat sek tor ski 
ori jen ti san. Mi smo, pre sve ga, ak tiv ni u sek to ri ma 

 pro iz vod nje autode lo va i autoopre me, tu ri zmu, 
or gan skoj i odr ži voj po ljo pri vre di i in for ma ci o nim 
teh no lo gi ja ma.

Ko li ko ste du go ak tiv ni u autoin du stri ji i ka kva 3. 
su Va ša is ku stva
Po dr ška pred u ze ći ma u sek to ru pro iz vo đa ča 

autoopre me je po če la 2004 go di ne. Mi slim da smo 
sa part ne ri ma ura di li mno go. Na po čet ku je naš cilj 
bio da po ka že mo pred u ze ći ma iz Sr bi je ko je su se sve 
pro me ne de si le de ve de se tih go di na. Zbog to ga smo 
obi la zi li saj mo ve, or ga ni zo va li de le ga cij ske po se te i na 
taj na čin do pri ne li raz me ni zna nja iz me đu srp skih i 
me đu na rod nih kom pa ni ja. Ak tiv no smo uče stvo va li 
i u pro ce su iz na la že nja stra nih i di rekt nih in ve sti ci ja u 
automo tiv sek to ru. Sa part ne ri ma smo, a tu pre sve ga 
mi slim na kla ster pro iz vo đa ča autode lo va i auto
opre me, kre nu li u obu ke i tre nin ge kom pa ni ja ko je su 
nji ma va žne da bi bi li kon ku rent ni na me đu na rod nom 
tr ži štu. Pr vo bit no je to bi lo ve za no za me nadž ment 
kva li te ta i do sti za nje stan dar da ko ji su im neo p hod ni. 
Za tim, sve ve za no za in ter na ci o na li za ci ju, mar ke tin
ški pri stup i slič no. jed na od bit nih te ma u po sled njih 
pet, šest go di na je di gi tal na tran sfor ma ci ja, kao neo
p hod nost za br žu i bo lju ko mu ni ka ci ju u po slov nom 
sve tu. Na kra ju, ne za o bi la zna te ma je sva ka ko ze le na 
eko no mi ja. Mi smo, kroz či tav taj pe riod, sa ra đi va li sa 
vi še od sto kom pa ni ja iz re pu bli ke Sr bi je i sreć ni smo 
ka da vi di mo da su iz na še po dr ške pro i za šli us pe si na 
me đu na rod nom tr ži štu. Ta ko đe smo sreć ni da vi di
mo ve li ki broj me đu na rod nih kom pa ni ja pri sut nih 
na srp skom tr ži štu.

Ko ji su to no vi tren do vi i iza zo vi po ja vi li pre 4. 
sve ga u autoin du stri ji
Autoin du stri ja je, kao i sva ka dru ga, ose ti la po

sle di ce CO VID pan de mi je. Tra di ci o nal ni na čin ko mu
ni ka ci je i po slo va nja, ko ji je bio ne po sre dan, ote žan 
je. Mno go se vi še ko ri ste di gi tal ne plat for me kao nov 
na čin u ko mu ni ka ci ji, b2b po slo va nja, odr ža va nju 
saj mo va i or ga ni za ci ji do ga đa ja. Za to smo i mi sta
vi li fo kus na po dr šku kom pa ni ja ma da u di gi tal nom 
sve tu bu du sprem ni je za iza zo ve di gi ta li za ci je. Po red 
to ga, po sto je i sa ve to va nja u ve zi sa sa mim pro ce si ma 
u pro iz vod nji i or ga ni za ci ji ra da. Di gi tal na tran sfor
ma ci ja i da lje pred sta vlja iza zov. Pro me ne su vi dlji ve 
i de ša va ju se u sva kom mo men tu i kom pa ni je mo ra ju 
bi ti sve sne sve ga to ga i mo ra ju či ni ti ne što da bi osta le 
kon ku rent ne na tr ži štu. 

Dru gi iza zov je sve ono što do no si ze le na agen da 
i sve pro me ne u skla du sa njom. Zna mo svi da no vi 
Za kon o lan cu snab de va nja pred sta vlja ve li ki iza zov i za 
srp ske kom pa ni je. To zna či da pro iz vo đa či auto mo bi la 
ili pro iz vo đa či ori gi nal ne opre me mo ra ju da do ka žu 
da se, u nji ho vom do ba vljač kom lan cu, sve kom pa
ni je i svi do ba vlja či po na ša ju u skla du sa od re đe nim 
pra vi li ma ko ja su ve za na za odr ži vu pro iz vod nju, za 
za šti tu pra va rad ni ka i slič no. Tu oče ku je mo da će 
bi ti ve li ki iza zov za na še kom pa ni je i, uko li ko se ne 
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uči ni ne što, one će ima ti pro blem da bu du u me đu na
rod nim do ba vljač kim lan ci ma. Već sa da, ono na šta 
mi sta vlja mo ak ce nat u na šem ra du je in for mi sa nje, 
bu đe nje sve sti. Usko ro će mo, na rav no, kre nu ti sa 
kon kret nim ak tiv no sti ma ko je će ima ti cilj da po pra ve 
nji ho vu po zi ci ju.

U kom prav cu će se raz vi ja ti autoin du stri ja? 5. 
Ka kvo je sta nje in du strij ske po li ti ke?
Pro šle go di ne je Mi ni star stvo pri vre de re pu bli

ke Sr bi je, uz po dr šku na šeg pro jek ta, ura di lo no vu 
stra te gi ju in du strij skog raz vo ja Sr bi je sa ak ci o nim 
pla nom. Tu su da te smer ni ce, od no sno de fi ni sa ni su 
no vi pri o ri te ti. De fi ni tiv no u pri vla če nju stra nih in ve
sti ci ja i in ter na ci o na li za ci je, Sr bi ja te ži ka to me da se 
raz vi ja ju sek to ri i fir me ko je ima ju ve ću do da tu vred
nost, ko je otva ra ju ve ću per spek ti vu za do ba vljač ke 
lan ce i ko je raz mi šlja ju o odr ži voj pri vre di i o za šti ti 
ži vot ne sre di ni. Ta ko đe i na one ko je te že ka što bo ljoj 
sa rad nji sa na uč nois tra ži vač kom za jed ni com ka ko bi 
nji ho vi pro iz vo di bi li ino va tiv ni ji. Već to uka zu je da 
će stra te gi ja in du strij ske po li ti ke otvo ri ti ve li ki broj 
pro gra ma po dr ške za kom pa ni je, pre sve ga za srp
ska ma la i sred nja pred u ze ća. Osim to ga će po dr ža ti 
i pro ces ko ji se tre nut no od i gra va, a to je da u na šu 
ze mlju do la ze stra ne kom pa ni je ko je ima ju ve ći ni vo 

teh no lo škog raz vo ja, ko je ula žu u ljud ske ka pa ci te te. 
I ono što je bit no je da te kom pa ni je ne gle da ju sa mo 
na to da ov de pro iz vo de jef i no i da te pro iz vo de di
stri bu i ra ju da lje. 

Mo je pred vi đa nje je da će se taj po zi ti van trend 
i rast na sta vi ti, da će mo do bi ti na kva li te tu kom pa
ni ja, či me će se za srp ske do ba vlja če otvo ri ti bo lja 
per spek ti va. Na taj na čin će mo ge ne ri sa ti ve ći pro fit 
i na kra ju dru štve ni pro iz vod. Ta ko đe, od tren do va 
ko ji do ži vlja va mo u do ba pan de mi je je či nje ni ca da 
za pad no evrop ske kom pa ni je po me ra ju fo kus iz azij
skog re gi o na, kao me sta oda kle na ba vlja ju de lo ve i 
uslu ge, ka Evro pi i na kra ju ka Za pad nom bal ka nu, 
što i na ma ide u pri log. 



ČAsoPis o Auto-industriji10

Sa da šnjost i bu duć nost

Pr va kon fe ren ci ja po sve će na elek tro mo bil no sti odr ža na je 9. i 10. sep tem bra u No vom 
Sa du, pod na zi vom „EV days“. Ovim do ga đa jem otvo re no je pi ta nje glo bal nog teh no lo škog 
re še nja tran spor ta lju di i ro be, pri če mu je is tak nut i zna čaj elek trič nih vo zi la za Sr bi ju. 

Sa rad nja kom pa ni je Ni na me dia i Fa kul te ta teh
nič kih na u ka re zul ti ra la je or ga ni za ci jom „EV days“ 
kon fe ren ci je, do ga đa ja ko ji je od iz u zet nog zna ča ja 
za bu duć nost tran spor ta na bal ka nu. Po dr šku kon
fe ren ci ji iz ra zi li su Po kra jin ski se kre ta ri jat i rTS kao 
me dij ski part ner. 

Tom pri li kom, odr ža le su se pa nel di sku si je ko je 
su vo di li li de ri u sfe ri elek tro mo bil no sti i ko ji su jav

Pr VA KON FE rEN CI jA O 
ELEK TOr MO bIL NO STI U 

Sr bI jI „EV DAYS“

no sti pred sta vi li elek trič na i hi brid na vo zi la, na čin 
nji ho ve upo tre be i naj bit ni je be ne fi te ko je ima ju za 
bu duć nost tran spor ta u Sr bi ji i sve tu. Do ga đaj je 
osmi šljen kao in ter ak tiv no is ku stvo ko je je oku pi lo 
vo de će kom pa ni je iz obla sti auto mo bil ske in du stri je, 
pro iz vo đa če kom po nen ti, de lo va i sof ve ra za auto
mo bil sku in du stri ju, pu nja ča i pra te će in fra struk tu re 
za elek trič na i hi brid na vo zi la. 
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Po red sjaj nih pre da va nja o im pak tu elek trič nih 
vo zi la na eko lo šku sli ku Sr bi je i sve ta, go vo ri lo se i o 
nji ho voj efi ka sno sti i ko ri sno sti po fi nan si je po slo va
nja ko je se ba zi ra na tran spor tu. Tom pri li kom je u 
iz la gač kom de lu Ma ster Cen tra bi lo mo gu će na li cu 
me sta vi de ti i is pro ba ti vo zi la elek trič nog i hi brid nog 
po go na, vo de ćih kom pa ni ja po put Hyun dai, BMW, 
Mer ce des, Nis san, Re na ult, Vol kswa gen, Audi, Car Go, 
E-pri me, Mo to gri ni. 

Hyndai Sr bi ja go sto vao je sa iz lo žbe nim mo de
li ma ko ji pred sta vlja ju brend u seg men tu elek trič nih 
vo zi la IONIQ i KO NA Elec tric. Za ba vi se pri dru žio 
bMW i Mi ni Co o per od Del ta mo torsa, kom pa ni je 
ko ja do bi la pri zna nje za uvo đe nje auto mo bi la na elek
trič ni po gon u Sr bi ju. 

U ovoj mi si ji pri klju či li su se i ele gant ni mo de li 
elek trič nih vo zi la, kom pa ni je Mer ce des i Por še, kao 
i Ni san i re no iz Auto ku će Sto ja nov. Ta ko đe, vo zi
la su iz la ga li i pred stav ni ci kom pa ni je za slu žne za 
ori gi nal na re še nja elek trič nih vo zi la, Mo to gri ni. Na 
ini ci ja ti vu kom pa ni je Car Go, bri tan ski brend elek
trič nih auto mo bi la MG, pr vi put je pred sta vljen na 
kon fe ren ci ji. No vo sad skoj pu bli ci, ko ja je lju bi telj 
bi ci kli zma, za ni mlji vo je da upo zna elek trič ne bi ci kle 
kom pa ni je E pri me. 

Ce lom do ga đa ju je aka dem sku vred nost i edu ka
ti van ka rak ter do ne lo pri su stvo Ma šin skog fa kul te ta, 
kao i sjaj nih stu de na ta i de ka na ta Fa kul te ta teh nič kih 
na u ka. U okvi ru ma ni fe sta ci je za njih odr žan je IEEE 
4 chal len ge pu tem ko jeg su stu den ti do bi li 4 te mat ska 
iza zo va, kroz ko je su mo ra li da re ša va ju pro ble me sa 
ko ji ma se su sre ću in že nje ri auto mo bil ske in du stri je. 

Kon fe ren cij ski deo je bio re a li zo van u tra ja nju od 
dva da na, to kom ko jih je odr ža no šest pa nel di sku si ja 
na raz li či te te me iz sfe re elek tro mo bil no sti, gde su o 
vo de ćim te ma ma di sku to va li pred stav ni ci dr žav nih, 
lo kal nih i re gi o nal nih in sti tu ci ja po ve za nih sa pred
met nom ob la šću. Vo di telj pro gra ma, bio je Slav ko 
be le slin. Kroz in ter ak tiv ne pa nel di sku si je raz mo tri la 
su se mno go broj na pi ta nja i di le me po se ti o ca, dok je 
iz la gač ki deo bio tu da po se ti o ci ma pru ži i prak ti čan 
uvid u elek tro mo bil nost, te su mo gli da te sti ra ju elek
trič na vo zi la, pu nja če kao i da se upo zna ju sa sa mim 
kom po nen ta ma elek trič nih vo zi la.

U to ku pr vog da na, odr ža ne su tri pa nel di sku si je, 
a pro gram je po čeo sa na slo vom „Mo že li teh no lo gi ja 
za do vo lji ti kup ca tre nut nim pro pi si ma I vla di nim 
po li ti ka ma?“. U okvi ru ove pa nel di sku si je go vo ri
lo se o kon kret nim pri me na ma elek trič nih vo zi la u 
grad ske i dr žav ne si ste me tran spor ta i ka ko će nji ho va 
po ja va uti ca ti na na šu sva ko dnev ni cu. O lo kal nom, ali 
i dr žav nom pi ta nju adap ta ci je uvo đe nja elek trič nih 
vo zi la u grad ski si stem, go vo rio je Zdrav ko je lu šić, 
član ko mu nal nih po slo va gra da No vog Sa da. Ka bi net 
pred sed ni ka Sr bi je pred sta vio je Ne nad Pa u no vić, ko ji 

je ovim pu tem ot krio da po sto ji ve li ka mo ti va ci ja vla
sti da se elek tro mo bil nost za i sta uve de u sva ko dnev ni 
tran sport lju di i ro be. Po red ovih iz la ga nja, iz u ze tan 
uvid o bez bed no sti elek trič nih auto mo bi la obez be dio 
je dr Đor đo Mar ke đa ni, pred sed nik iz vr šnog od bo ra 
kom pa ni je DDOr No vi Sad, a o uvi du u tu ri stič ku 
pred nost elek to mo bil no sti go vo rio je Ne nad Iva ni še
vić. U sve tu tran spor ta, pri če iz te o ri je uvek mo ra ju 
da se pot kre pe i pri ča ma iz prak se, o če mu je go vo rio 
Da rio Vla čić, di rek tor pro da je kom pa ni je Del ta Mo
tors. Mo de ra tor pro gra ma bi la je Ve sna Lap čić, iz vr šna 
ured ni ca bi znis ma ga zi ne Svet osi gu ra nja. 

„Do bri pri me ri prak se: ko ja ze le na vo zi la za
do vo lja va ju po tre be Va šeg bi zni sa?“ bi la je te ma 
dru ge pa nel di sku si je po sve će noj po slov noj upo tre bi 
elek trič nih vo zi la i im pak tu ko ji ima ju na tr ži šte. Glav
na te za za sni va la se na upo re đi va nju tro ško va ra da i 
odr ža va nja elek trič nih vo zi la sa ra dom ben zin ski i 
di zel ekvi va le na ta, te su iz u zet no vred na mi šlje nja 
ko ja su is ta kli di rek tor pred u ze ća Po šta Sr bi ja, Zo ran 
Đor đe vić, i član iz vr šnog od bo ra ProC re dit ban ke, 
Ivan Smilj ko vić. Pa ne li sti su bi li i di rek tor kom pa ni je 
E Pri me, Mi lan Ma noj lo vić, i Fi lip Mi tro vić, pro dukt 
me na džer za VW put nič ka vo zi la  Por še, ko ji su 
go vo ri li iz ugla bi zni sa do sta ve i or ga ni zo va nja pu to
va nja. bri fing o elek tro mo bil no sti u re gi o nu pru ži lo 
je iz la ga nje dr Ve dra na Ki rin či ća, do cen ta Teh nič kog 
fa kul te ta u ri je ci, a mo de ra tor pro gra ma, Dr Mi nja 
bo le sni kov, do pri neo je in ter ak tiv no sti di sku si je. 

Te ma ko ja je iza zva la ve li ku pa žnju pu bli ke bi la je 
sva ka ko „Bli že odr ži voj bu duć no sti: raz voj ni iza zo vi 
glav nih kom po ne na ta“. Ovo je bi la aka dem ska pri ča 
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o elek tro mo bil no sti, ko ja je po tvr di la da će elek trič na 
vo zi la obez be di ti sta bil no me sto u bu duć no sti. U okvi
ru pa nel di sku si je go vo ri li su pred stav ni ci fa kul te ta 

ko ji obra zu ju bu du će za po sle ne u auto mo bil skoj in
du stri ji. De kan Fa kul te ta teh nič kih na u ka Uni ver zi te ta 
u No vom Sa du, prof. dr ra de Do ro slo vač ki, is ta kao 
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je zna čaj obra zo va nja in že njer skog ka dra, ko ji će u 
bu duć no sti ima ti va žnu ulo gu u re ša va nju raz voj nih 
iza zo va svih pod si ste ma elek trič nih vo zi la. 

Prof. dr Vla di mir Po po vić, de kan Ma šin skog 
fa kul te ta Uni ver zi te ta u be o gra du, go vo rio je o po
gon skom sklo pu elek trič nih vo zi la i is ta kao da je neo
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p hod no iz me ni ti stu dij ske ka dro ve ka ko bi ma šin skih 
struč nja ka za elek tro mo bil nost bi lo vi še. Egon Mor gen, 
di rek tor is tra ži va nja i raz vo ja elek trič nih po go na, 
upot pu nio je raz go vor ret kim in for ma ci ja ma o na
pret ku teh no lo gi je, ko ja do pri no si re ša va nju raz vo ja 
elek tro mo bil no sti. O re gi o nal noj si tu a ci ji po pi ta nju 
stu dent skih pro gra ma o elek tro mo bil no sti go vo rio je 
Prof. dr Sa ša Mu jo vić, de kan Elek tro teh nič kog fa kul
te ta, Uni ver zi te ta Cr ne Go re. U to me pri dru žio mu se 
i prof. dr Da mir Šlji vac sa Uni ver zi te ta u Osi je ku, ko ji 
je bio i u ulo zi mo de ra to ra. 

U to ku dru gog da na što se ti če kon fe ren cij skog 
de la, pa nel ko ji je iza zvao naj vi še pa žnje, je ste „Ži
vot ni ci klus EV“. Ovo je te ma ko ju je vo dio Mla den 
Al vi ro vić, ured nik i vo di telj SAT re vi je. Ova di le ma 
je za sno va na na pri me nji vo sti teh no lo gi je elek trič nih 
vo zi la. Na i me, ve o ma je va žno da se ku pac upo zna sa 
ti po vi ma elek trič nih vo zi la, nji ho vim ko ri šće njem i 
odr ža va njem. Nje go vi sa go vor ni ci na ovu te mu su 
bi li Slav ko Vu jo vić, di rek tor IEEG, Vuk Gu be ri nić, 
di rek tor kom pa ni je Car Go, Prof. dr Dra gan ru žić, sa 
Fa kul te ta teh nič kih na u ka, Prof. dr bra ni slav Alek
san dro vić, sa Aka de mi je stru kov nih stu di ja Šu ma di ja, 

Mi lan Ma tić, ge ne ral ni di rek tor Del ta Tran sport nog 
Si ste ma, i bran ko Sta ma to vić, na čel nik sek to ra za vo
zi la Agen ci je za bez bed nost sa o bra ća ja. 

Na kra ju sa me kon fe ren ci je, kao ve li ko iz ne
na đe nje za pu bli ku, na stu pi la je eki pa „Dr žav nog 
po sla“ ko ja je at mos fe ru pu ne sa le do ve la do usi ja nja. 
Svi pri sust ni su bi li odu še vlje ni pred sta vom ko ju su 
pri pre mi li na te mu elek tro mo bil no sti, na nji ma svoj
stven na čin. 

Sa nja Mi ko vić
sa nja.mi ko vic @ni na me dia.rs 
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The big trends impacting the industry
No industry sector has been impacted more by 

change and digital transformation than the automo
tive sector. With digitalization and sustainability act
ing as catalysts, the automotive sector has been thrust 
into the future faster than others. The strain on sup
ply chains from the pandemic has created big head
aches for the industry with the current chip shortage 
crisis, and the overall raw materials and semiconduc
tor crisis. but some of the fundamental challenges the 
industry needs to address to fulfill its transformation 
promise are ultimately people related. At the Adecco 
Group, we offer integrated services to address a spec
trum of needs for the automotive industry, with a big 
focus on upskilling and reskilling, career transition
ing, and staffing. 

As many companies are transitioning from tra
ditional manufacturing to becoming smart solution 
providers, the profile of people they need has changed 
dramatically. If in the past, engineering job profiles 
were separated along mechanical, electrical, IT pro

gramming lines, today’s engineers have to under
stand and be able to apply all three skill sets. The re
sult? The skills gap in the automotive industry has 
kept increasing. 

With growing investments into C.A.S.E (Con
nected, Autonomous, Shared, Electric), the mobili
ty disruption transformation is gaining pace. Within 
CASE, the most important race is towards electrifica
tion. The European Commission requires 60% of vehi
cles to be electric by 2030 with a target of 0 emissions 
by 2035 and makes the commitment to reduce gas 
emissions by 55% by 2030. At this pace, Europe will 
be the global leader in electrification, which will open 
huge opportunities for other industries, as well. just 
to give one example, the automotive sofware market 
is expected to grow by 250% by the end of this decade. 
Digital transformation, digital, automated and con
nected factories, digital supply chains, and the spread 
of digital retailing and afermarket service are just a 
few of the big trends impacting the industry. 

THE TA LENT  
TrAN SFOr MA TION IN THE 
AUTO MO TI VE SEC TOr
STANDFIRST: While the transformation of the automotive sector is technology-driven, the success of the 
transformation will depend on the talent strategy 
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Fast forward into the future
The mobility transformation requires a new tal

ent strategy. As assembly processes are simplified and 
automated and dealer networks shrink, as consumers 
become more confident buying everything online, in
cluding cars, the automotive workforce needs to also 
go through a dramatic change. Up to a quarter of the 
current workforce will have to be reskilled and rede
ployed. The rising performance of invehicle sofware 
increases the need for digital talents, and thus all the 
OEMs will be in competition over this key talent with 
digital and engineering skills. 

Digital Transformation will require workers who 
are highly specialized in robotics, machine program

ming, handling, maintenance on the one side, and IT 
digital supply, ecommerce, digital manufacturing, 
data monetization on the other side. The rise of new 
business models such as joint ventures, mergers and 
acquisitions will also inspire cultural transformations. 
As automotive players are increasingly partnering in 
large joint ventures with digital giants and players in 
different industry sectors, this will also require a differ
ent approach to talent, a new style of leadership, more 
allowances for remote working, faster decisionmak
ing processes, and speedy onboarding. 

Up-skilling and re-skilling: crucial areas for success
ification journey. We provide 30.000 employees with 
basic knowledge about emobility. To achieve that, we 
train 2.000 supervisors and organize roadshows and 
presentations in 24 plants, in 9 countries. We then re
skill 600 employees with customised learning journeys 
that last 15 to 20 weeks. We also advise on the savings 
available through public funding (20% of training costs 
and 30 % of payroll costs during the reskilling period) 
and collaborate with local labour agencies. This project 
is a great example of how close collaboration with a cli
ent can untap further added value and savings and can 
contribute to that much needed change in talent strat
egy in the automotive industry. 

To give you a more concrete idea of the solutions 
we can offer, we can share with you the learnings from 
the cooperation with one of our key clients. A global 
technology company with 150,000+ employees, which 
supplies systems for passenger cars, commercial vehi
cles and industrial technology was faced with an acute 
need for new skills. 

In partnership with the Adecco Group, the custom
er lay the foundations and approaches for the planned 
up and reskilling of around 30,000 employees. Our 
approach focuses on the customer’s future professional 
profile needs and takes into account the individual in
terests and motivations of the employees in their qual
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OEMs can potentially close up to 50 % of the 
skills gap by upskilling and reskilling their work
force. rising attention to dedicated training paths, but 
also instilling a lifelong learning culture facilitated 
by an agile and growth mindset are key to the success 
of any transformation programme in the automotive 
sector. Every automaker needs to start with a strate
gic workforce plan to assess their workforce and iden

Sa da šnjost i bu duć nost

Regional considerations and the future of talent
Eastern Europe, Middle East, and North Africa 

(EEMENA) is one of the most dynamic and diverse 
regions in the world. It is also a region with excellent 
growth prospects. During the first half of 2021 the 
International Monetary Fund (IMF) published the 
economic rebound projections by the end of the year. 
Most of the EEMENA countries have excellent growth 
prospects afer the economic slowdown caused by the 
global health pandemic. Countries like romania, Tur
key, and Serbia are leading the European ranking with 
higher growth forecasts than large Western European 
countries. This optimism is highlighted by consumer 

behaviors and the Hr development plans of the com
panies in these regions.

Over the past decade Serbia has become one of 
the most attractive destinations for foreign invest
ments in the automotive industry. With a decreasing 
but still considerate unemployment rate (22% in 2012 
vs. 9% in 2020) (Statista, 2021) the perspective of the 
available and educated workforce is one of the most 
appealing points for any enterprise that wants to do 
business in Serbia. These investment intentions haven’t 
passed unnoticed by public stakeholders like universi
ties that have started adapting their curricula to better 
respond to the needs of the market. Three tradition

tify future critical skills and roles at every level of the 
organization. Then they will need to start matching 
the right talents to those roles that add the most val
ue. Hiring new people, career transitions, upskilling 
and reskilling will all play a big role. We can combine 
our different solutions to support the incredible tal
ent transformation that needs to happen. 
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al technical education centers distinguish themselves 
in this respect: belgrade with the Faculty of Mechani
cal Engineering, The Faculty of Electrical Engineering 
supplemented by Traffic and Logistics, Organization
al Sciences and Metallurgy. Novi Sad follows with the 
Faculty of Technical Sciences that is focusing on sof
ware development and mechatronics. Next to them is 
Kragujevac considered the center of the automotive 
industry in Serbia. Locally the mechanical engineer
ing faculty is providing specialists for the local com
panies (Automotive Industry Serbia, 2021). 

Average salaries in the automotive industries have 
been growing steadily in the past 5 years reaching 443 
EUrO (2019). With a cumulated turnover of around 
4 billion EUrO (2019) and an employed workforce 
or 70k people across Serbia, the automotive industry 
is one of the most productive and promising branch
es of the economy (Serbian business registers Agen
cy and Development Agency of Serbia). With the 
right talent strategy, the automotive sector can take 
advantage of the incredible transformation opportu
nities ahead.

About the Authors: 
Faris Bećirović, Senior Vice President and Global Industry Lead, Mobility, The Adec
co Group
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No va in du strij ska re vo lu ci ja (in du stri ja 4.0) do
no si pro me ne u pro iz vod nji, u uti ca ju na okru že nje, 
pri stu pu u re ša va nju pro ble ma, in te gri sa nju no vih 
teh no lo gi ja kao i zah te vi ma za kon tro lom kva li te ta. 
No ve teh no lo gi je u pro iz vod nji nam omo gu ća va ju 
da ne ma mo ogra ni če nja u ge o me tri ji pro iz vo da dok 
je ci klus raz vo ja pro iz vo da sve kra ći. 

Da bi smo od go vo ri li na sve slo že ni je zah te ve za 
kon tro lom FA DA QU A LITY SEr VI CE ko ri sti 3D 

mer nu opre mu u svo joj akre di to va noj me tro lo škoj 
la bo ra to ri ji:

3D ske ner He xa gon Ro mer Arm•	  – za kon tro
lu kva li te ta, te sti ra nje, re ver se en gi ne e ring, 3D 
mo de li ra nje  gde god po sto je ta kve po tre be 
rO MEr Ab so lu te Arm je pri me njiv. La ka pre
no si vost, sta bil nost, ma la te ži na i la ser ske ner 
vi so kih per for man si či ne rO MEr Ab so lu te 
Arm in stru men tom za me re nje i ana li zu kao i 
uni ver zal nu 3D di gi ta li za ci ju.

IN DU STrI jA 4.0  
KON TrO LA KVA LI TE TA

3D ko or di nat na mer na ma ši na (CMM) He xa•	
gon Dea Glo bal  GLO BAL EVO  za ko ri sni
ke ko ji zah te va ju ve ću pro duk tiv nost pri li kom 
di men zi o nog me re nja u ra znim in du strij skim 
gra na ma, kao što su: auto mo bil ska, aero na u ti ka, 

op šta me ha ni ka, pre ci zna me ha ni ka... Auto ma
ti za ci ja pro ce sa je sve pri sut ni ja u kon tro li  je
dan na pi san pro gram za me re nje nam omo gu
ća va da efi ka sno i br zo iz me ri mo se ri ju istih 
kom po nen ti. 
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Kon tro la kva li te ta 3D mer nom opre mom da je 
mno go bo lji uvid u kva li tet pro iz vo da i omo gu ća va 
nam da na vre me mo že mo re a go va ti (za vre me raz vo
ja pro iz vo da ili u to ku sa me pro iz vod nje) i sma nji mo 
škart, a sa mim tim i ne ga ti van uti caj na ži vot nu sre di
nu. Na taj na čin se skra ću je vre me iz la ska pro iz vo da na 
tr ži šte, od no sno sma nju je broj za sto ja u pro iz vod nji i 
po ve ća va se kon ku rent nost.

Fa da Qu a lity Ser vi ce je me đu na rod na kom pa ni ja 
sa vi še od 250 stal no za po sle nih na glo bal nom ni vou. 
Či ne je kom pe tent ni i kva li fi ko va ni struč nja ci sa ši ro
kim spek trom is ku sta va, spe ci ja li zo va nih u raz li či tim 
obla sti ma ra da, či ji cilj je da se kli jen ti ma po nu di mno
štvo uslu ga. Nje na ser vi sna mre ža je ras pro stra nje na 
na te ri to ri ji Evro pe (Ita li ja, Polj ska, Sr bi ja, Ne mač ka, 
Tur ska) i u bra zi lu. Pred stav ni štvo ove kom pa ni je u 
Sr bi ji na la zi se u Kra gu jev cu.

U okvi ru uslu ga kon tro le kva li te ta kom po nen
ti spa da i po ve zi va nje sof ver skih apli ka ci ja pu tem 
stan dard nih ko ri snič kih in ter fej sa sa elek tron skim 
je di ni ca ma na vo zi li ma i ažu ri ra nje istih kao po dr ška 
pro iz vod nji vo zi la. Ko mu ni ka ci ja sa elek tron skim je di

ni ca ma na vo zi li ma pod ra zu me va oči ta va nje osnov nih 
ka rak te ri sti ka sa me kom po nen te  elek tron sku eti ke tu, 
za tim de tek ci ju ano ma li ja, ana li zu pr vog ste pe na i 
ot kla nja nje gre ša ka; ažu ri ra nje sof ve ra elek tron skih 
je di ni ca na vo zi li ma i van njih; pra će nje i ana li zu 
ra da sa me je di ni ce i nje nu ko mu ni ka ci ju sa osta lim 
elek tron skim i elek trič nim je di ni ca ma na vo zi lu; ana
li zu pr vog i dru gog ste pe na van vo zi la. Za hva lju ju ći 
dva de se to go di šnjem is ku stvu, teh nič koj struč no sti 
i po se do va nju naj mo der ni je opre me Fa da Qu a lity 
Ser vi ce je u mo guć no sti da po nu di naj sa vre me ni je 
vi do ve uslu ga u sek to ru auto elek tro ni ke VE HIC LE 
DI AG NO SIS / rE FLASH UP DA TING.

FA DA po ma že kom pa ni ja ma ko je že le da sle de 
efi ka snost kroz uvo đe nje glo bal nih i/ili par ci jal nih 
mo de la or ga ni zo va nja, spo sob nih da stvo re kon ku
rent nu kom pa ni ju sa vi so ko kva li tet nim pro iz vo di ma 
po kon ku rent nim ce na ma, u skla du sa po tre ba ma 
kli jen ta.

Mi si ja
Po li ti ka na še kom pa ni je je za sno va na na ve li koj 

pro fe si o nal no sti, stra sti, po što va nju rad ne eti ke i 
bri zi o me đu ljud skim od no si ma. Na še de lo va nje je 
za sno va no na osnov nim prin ci pi ma: uklju či va nje 
lju di je kao osnov svih pro me na, pre ven ci ja po vre
da na ra du je „vred nost“ ko ja ne ma al ter na ti vu, glas 
kli jen ta mo ra da stig ne do svih kan ce la ri ja i ode lja ka 
na še ko ma ni je. Zah te va mo po što va nje po sta vlje nih 
stan dar da, me to de mo ra ju bi ti pri me nje ne stro go i 
ri go ro zno, svi ob li ci ne po treb nog tro ška ne mo gu se 
to le ri sa ti, svi ne do sta ci mo ra ju bi ti uoče ni.

DVESTO TI NEPEDE SET ZA PO SLE NIH U SE DI ŠTI MA NA ŠE KOM PA NI JE ŠI ROM SVE TA IMA SA MO 
JE DAN CILJ, IZ GRA DI TI KVA LI TET I KON TRO LI SA TI GA.

Si ni ša Te ša no vić me na džer Fa da Qu a lity Ser vi ce d.o.o. 
si ni sa.te sa no vic @fa da gro up.com 
fa da.ser bi a@ fa da gro up.com 
me tro logy.ser bi a@ fa da gro up.com
www.fa da gro up.com
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MA STEr MO DE LI rA NjE  
= br ŽI rAZ VOj PrO IZ VO DA 

3D CAD mo de li ra nje u ma šin stvu je svo jom 
po ja vom do ne lo in že njer sku re vo lu ci ju i jed nu no vu 
no tu za raz voj i im plem enta ci ju ide ja. Ova moć na 

„igrač ka“ je omo gu ći la lak še sa gle da va nje pro ble ma 
sa mim in že nje ri ma a isto ta ko i lak ši pri stup kup ci ma 
pro iz vo da ko ji ma se ide ja vi zu el no pred sta vlja pre sa
me iz ra de pro to ti po va, što u isto vre me šte di mno go 
vre me na i nov ca. 

U po čet ku se mo de li ra nje ba zi ra lo na iz ra di po
je di nač nih ele me na ta i nji ho vim po ve zi va njem u 
sklo po ve na na čin ka ko se to iz vo di u pro ce su re al ne 
pro iz vod nje, ko rak po ko rak. Za tim se pro ce nju je 
ka ko se po je di ni de lo vi ukla pa ju i funk ci o ni šu za jed
no u sklo pu. Od stu pa nja i ne us kla đe no sti se be le že 
i pre pra vlja ju u po je di nim de lo vi ma. Ovaj me tod 
mo de li ra nja je na zvan „bot tomUp“ i prak ti čan je 
za mo de li ra nje de lo va ko ji su sprem ni i di zaj ni ra ni, 
po put ku plje nih de lo va i kom po nen ti (le ža je vi, mo
to ri, re me ni ce itd.). Ge ne ral no, ti če se de lo va ko je ne 
raz vi ja te i ko ji ne me nja ju ob lik i di men zi je na osno vu 
pro me na u va šem di zaj nu. 

Mo de li ra nje sklo po va ko ji sa dr že ne ko li ko ele
me na ta, kla sič nom me to dom bot tomUp, ni je ve li ki 
pro blem i ne zah te va pu no vre me na za iz me nu di zaj na 
uko li ko do đe do po tre be za tim. Pro blem na sta je ka da 
slo že ni me ha ni zam sa dr ži sto ti nu i vi še ele me na ta ko ji 
za vi se jed ni od dru gih. ra di te ne de lja ma na sklo pu, 
pri vo di te mo de li ra nje kra ju i do Vas do la zi zah tev od 
kli jen ta ili še fa za ne kom su štin skom iz me nom ko ja 
lan ča no me nja po lo vi nu ele me na ta sklo pa. Tre ba će 
Vam još ne ko li ko ne de lja da iz me ni te sva ki ele ment 
po je di nač no, a pri tom po sto ji ve li ka šan sa da na pra
vi te gre šku i da sklop iz gu bi funk ci ju. 

Uvo đe nje „TopDown“ teh ni ke mo de li ra nja 
omo gu ća va da se iz me ne spro ve du za sve ga ne ko
li ko sa ti uko li ko je is po što va na lo gi ka mo de li ra nja 
ovom teh ni kom, gde in že njer ili di zaj ner kon tro li še 
di zajn na jed noj lo ka ci ji. Ume sto da mo ra te da otva
ra te sve da to te ke u di zaj nu da bi ste iz vr ši li ažu ri ra nja, 
sve di men zi je se mo gu pro me ni ti u jed noj da to te ci, 
ažu ri ra ju ći či tav sklop sa la ko ćom. 

Šta je di zajn Top-Down? 
I TopDowni tra di ci o nal ni ji bot tomUp jed no

stav no su stra te gi je za ob ra du in for ma ci ja. Ključ ni 
fak tor di zaj na TopDown je op šti cilj ili na me ra, od

no sno „vi zi ja“. Vi zi ja je u su šti ni kon cep tu al ni plan 
ono ga što si stem tre ba da po stig ne. 

Sli ka 1: Top-Down i Bot tom-up me to de mo de li ra nja 
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Kao što je ilu stro va no na sli ci 1, pro ces Top
Down po či nje de fi ni sa njem kraj njeg ci lja (ili vi zi je), 
a za tim te ži da se us po sta vi za jed nič ka re fe ren ca 
od no sno fi zič ka tač ka do di ra ko ju sve kom po nen te 
ko ri ste da bi osta le ver ne vi zi ji. 

Za jed nič ka re fe ren ca mo že ima ti raz li či te ob li
ke, po put do ku men ta, ba ze po da ta ka ili ski ce. Po je
di nač ne kom po nen te se za tim gra de ko ri ste ći deo 
za jed nič ke re fe ren ce kao lič nu re fe ren cu. Pro me ne 
vi zi je se br zo ši re na sve kom po nen te jed no stav nim 
po de ša va njem za jed nič ke re fe ren ce. 

Ma ster mo de li ra nje 
Teh ni ka TopDown (ta ko đe po zna ta pod na

zi vom „in con text“), obič no je teh ni ka ko ju ko
ri ste in že nje ri raz vo ja pro iz vo da i kon struk ci je 
ala ta. TopDown teh ni kom se mo de li ra sklop iz 
tzv. „ma ster mo de la“ (sli ka 2), ko ji sa dr ži vi še kom
po nen ti do bi je nih iz me đu sob no po ve za nih ski ca 
(sketcheva), ko je su za pra vo „po kre tač ki“ en ti te ti 
unu tar sklo pa. One kon tro li šu ob lik, ka rak te ri sti ke, 

di men zi je i po lo žaj tih de lo va, jer sa sva kom no vom 
pro me nom en ti te ti „po kre ću“ kon fi gu ra ci ju svih 

„kon tek stu al no“ mo de lo va nih de lo va, pa sa mim 
tim i či ta vog sklo pa. Mo de li ra nje TopDown omo
gu ća va stva ra nje pa ra me tar skih sklo po va, što se ne 
mo že ura di ti sa mo teh ni kom bot tomup. 

Sli ka 2: „Ma ster mo del“-vi še te la do bi je nih iz me đu sob no po ve za nih ski ca (sketch-eva) u okvi ru jed ne da to te ke 

Stva ra nje pra vil no struk tu ri ra nog sklo pa Top
Down zah te va vi še ana li za i ra da ne go stva ra nje 
mo de la bot tomup. Me đu tim, pred nost mo de li ra
nja TopDown za lju de ko ji se ba ve di zaj nom pro
iz vo da je to što će bi ti po treb no vr lo ma lo po sla (i 
vre me na) ka da do la zi do pro me na u di zaj nu, jer će 
se svi de lo vi i kom po nen te auto mat ski ažu ri ra ti na 
no ve ob li ke, di men zi je, po lo žaj itd., po što se no vi 
ula zni pa ra me tri uno se u „po kre tač ke“ en ti te te na 
ni vou po čet ne fa ze mo de li ra nja 

En ti te ti ko ji „po kre ću“ sklo po ve TopDown 
(re fe rent na ge o me tri ja, ski ce, itd.) mo gu se po kre
ta ti di zaj ner skim ta be la ma ko je se mo gu po ve za ti sa 
apli ka ci ja ma za „kon fi gu ra ci ju pro iz vo da“ ko je će 
pri hva ti ti ope ra tiv ne uno se (ope ra tiv ne ka rak te ri
sti ke pro iz vo da, kao što su ka pa ci tet, sna ga, ve li či na 
itd.) i iz vr ši ti pro ra ču ne za sno va ne na pra vi li ma 
ko ji su po treb ni za ge ne ri sa nje vred no sti ko je će 

se ko ri sti ti kao „ula zi“ u CAD mo de lu. Na pri mer, 
ula zi kao što su pro tok u kub nom me tri ma, pri ti sak 
i že lje ni pad pri ti ska u N/mm2 ili br zi na flu i da u m/
sek. mo gu se ko ri sti ti kao ula zi za iz ra ču na va nje 
de blji ne zi da i preč ni ka ce vo vo da na sklo pu hi dra
u lič ne opre me, a za tim se vred no sti mo gu pre ne ti 
u ta be lu za pro jek to va nje (ili „gur nu ti“ po mo ću 
API ja u vred no sti di men zi ja ski ca) da ažu ri ra ju 
„po kre tač ke“ en ti te te i nji ho ve kom po nen te. 

Sto ga će teh ni ka TopDown, iako je ma lo te ža 
za iz vo đe nje i zah te va vi še po sla pri kre i ra nju mo
de la, bi ti bo lja za lju de ko ji pro iz vo de pro iz vo de 
od nu le (gde će sklop mo ra ti da pro đe kroz mno ge 
pro me ne pre ne go što do đe do svog „ko nač nog“ 
ob li ka i di men zi ja), ili za lju de ko ji di zaj ni ra ju pro
iz vo de ko ji su „va ri ja ci je“ već po sto je ćeg (osnov nog) 
ge ne rič kog pro iz vo da. 
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Ogrom na ušte da vre me na to kom pro me na di zaj na 
bu du ći da ma ster omo gu ću je pot pu nu pa ra

me tar sku kon tro lu nad ce lim sklo pom, šo kant no 
je br zo i jed no stav no im ple men ti ra ti pro me ne u 

di zaj nu ko je uti ču na sva ku kom po nen tu. jed no
stav no iz me ni te ma ster, re ge ne ri ši te sklop i gle daj te 
ka ko se SVA KI deo auto mat ski ažu ri ra. 

Ma nje gre ša ka u po rav na nju i ukla pa nju 
Svi smo mi lju di i za to po vre me no pra vi mo 

ne smo tre ne gre ške. Naj če šće se de ša va da do đe do 
ko li zi je od no sno za do ra iz me đu kom po nen ti sa 
za jed nič kom do dir nom po vr ši nom u sklo pu kao 
i do ne ko li ne ar no sti iz me đu otvo ra za ve zi va nje 
kom po nen ti. Ma ster mo de li ra njem se ove gre ške 
svo de na mi ni mum za to što se to kon tro li še iz ski ce, 
što je mno go lak še i uoč lji vi je. 

Ma ster mo de li ra nje ne re ša va auto mat ski sve 
va še CAD pro ble me. još uvek mo ra te da se no si te sa 
svim iza zo vi ma ra de ći sa po vr ši na ma nul te de blji ne, 
čud nim po vr šin skim pre gi bi ma, pro ble mi ma sa 
sof ver skim ba go vi ma na kon ver to va nim mo de li ma 
(pre lom po vr ši na). Me đu tim, go re na ve de ne pred
no sti su re al ne i tre ba lo bi da pru že sna žan pod sti caj 
za eks pe ri men ti sa njem u va šem mo de li ra nju.

 Ne do sta ci 
jed na od pri mar nih pred no sti di zaj na za sno va

nog na ma ste ru, mo guć nost pro me ne vi še de lo va sa 
jed ne lo ka ci je, ta ko đe je je dan od pri mar nih ne do
sta ta ka. bu du ći da čak i ma la ne re zon ska pro me na 
ma ste ra mo že ima ti efe kat gru dve sne ga i „slu čaj no“ 
pro me ni ti kom po nen te to kom modeliranja, pro
me na di zaj na zah te va pot pu no raz u me va nje na 
ni vou si ste ma. No, di zaj ner mo že br zo da re ši ovaj 
pro blem vra ća njam par ko ra ka una zad uko li ko je 
sve stan šta je uzrok. 

Uko li ko je po treb no da na ne kom slo že nom 
pro jek tu ra di či tav tim di za je ne ra, ra de ći na pod

sklo po vi ma ko ji re fe ren ce po vla če iz za jed nič kog 
ma ster mo de la, mo že do ći do pro ble ma u uskla
đi va nju. Ipak, po sto ji teh ni ka za re ša va nje ovog 
pro ble ma de lje njem di zaj na na ne ko li ko za seb nih 
pod ma ste ra ko ji sve za jed no po ve zu je ma ster naj
vi šeg ni voa. Ovo zvu či kom pli ko va ni je ne go što 
za i sta je ste. 

Uslov ni ne do sta tak ova kvog mo de li ra nja, mo že 
da bu de i do sta spo ri ji rad ra ču na ra na kon iz me na 
re fe ren ci ko je uti ču na re ge ne ra ci ju ce log sklo pa, to 
za vi si od sof ve ra ko ji se ko ri sti i na rav no ra ču nar
skih kom po nen ti. 

Ka da ko ri sti ti ma ster mo de li ra nje 
ra no u pro ce su raz vo ja di zajn i zah te vi su još 

uvek flu id ni. Ve li ke pro me ne na ce lom si ste mu su 
če ste ka ko se kon cep ti raz vi ja ju. Di zajn TopDown 
je efi ka san na čin za br zo kre ta nje kroz vi še kon ce
pa ta uz mi ni mal nu ko li či nu za mor nog di zaj ner
skog na po ra. 

Slo že ni si ste mi ko ji uklju ču ju mno ge de lo ve, 
pod si ste me i in ter fej se iz me đu kom po nen ti ide al ni 
su kan di da ti za ma ster mo de li ra nje. Glav ni mo de li 
po ma žu di zaj ne ru da pla ni ra si stem na vi so kom ni
vou i po de li ga na ma nje pod si ste me ko ji ma se mo že 
upra vlja ti pre ne go što poč nu da de talj no opi su ju 
po je di ne kom po nen te. Ne ve ro vat no je ko ri sno mo ći 
vi zu a li zo va ti i kon tro li sa ti po jed no sta vlje ni pri kaz 
sklo pa, po seb no za me ha ni zme sa za vi sno sti ma 
iz me đu raz li či tih po kret nih de lo va. 

Pri me ri slo že nih si ste ma mo gu bi ti pre nos sa 
vi še oso vi na ro ta ci je ili kon zo la hi rur škog ure đa ja 
ko ja se sa sto ji od mno gih de lo va in ter fej sa. 

To ne zna či da je di zajn TopDown loš za jed
no stav ni je si ste me. Če sto ko ri sti mo ma ster čak i 
u jed no stav ni jim sklo po vi ma za sve pret hod no 
na ve de ne pred no sti. Ipak, po što slo že ni si ste mi 
ima ju vi še de lo va (i po ten ci jal nih slu čaj nih gre ša ka), 
po ten ci jal na ušte da vre me na ma ster mo de li ra nja 
je to li ko ve ća. 

Sklo po vi slo že ne ge o me tri je ili po vr ši ne ko je 
ob u hva ta ju pre ki de de lo va od lič ni su kan di da ti za 
ma ster mo de li ra nje. Ta kvi di zaj ni su ti pič ni za bri
zga ne ili li ve ne kom po nen te. Uobi ča je ni pri me ri 
uklju ču ju er go nom ske kom po nen te od pla sti ke ili 
gu me gde mno gi de lo vi mo ra ju od go va ra ti je dan 
dru gom istim spolj nim po vr ši na ma. 
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Me to de i ala ti

Sli ka 3: Mo de li ra nje ala ta za bri zga nje pla sti ke ma ster me to dom 

Na sli ci 3 vi di mo pri mer mo de li ra nja ala ta 
za bri zga nje pla sti ke ma ster me to dom. De lo vi od 
pla sti ke ima ju go mi lu slo že nih po vr ši na ko je tre
ba for mi ra ti u ala tu ne kim ob li ka či ma. Ne ka da su 
ob li ka či ma nje slo že ni i sa sto je se od dve ko ki le sa 
ma nje zah tev nom for mom, a ne ka da je po treb no 
im ple men ti ra ti ki ne ma tič ke ele men te jer uglo vi 
otva ra nja po vr ši na na pla sti ci to zah te va ju. Sklop 
ko ki la i ki ne ma tič kih ele me na ta (kli za ča, vo đe nja 
kli za ča i nji ho vo bra vlje nje) je ide al no for mi ra ti u 
ma ster mo de lu. Nji ho vi ga ba ri ti i sam di zajn se če sto 
me nja ju u to ku kon stru i sa nja ala ta jer su za vi sni od 
mno gih fak to ra kao što su ve zi va nje i tem pe ri ra nje 
ob li ka ča kao i iz bi ja nje ko ma da. 

Na kon gru bog de fi ni sa nja od no sno po de le 
ob li ka ča, kom po nen te se iz vo ze iz ma ster mo de la i 
po sta ju za seb ni mo de li sa za jed nič kom osnov nom 
po zi ci jom u pro sto ru (ori gin). Ovo je i naj bit ni ja 
stvar, jer se for mi ra njem pod sklo pa od ovih kom
po nen ti one po zi ci o ni ra ju me đu sob no kao u ma
ster mo de lu, oda kle i do bi ja ju sve in for ma ci je za 
bu du će iz me ne. 

Po red ob li ka ča, ima mo ku ći šte ala ta ko je je ta
ko đe pa ra me tri zo va no i či je di men zi je u za vi sno sti 
od ve li či ne ma ster mo de la, mo že mo la ko da iz me
ni mo. Ma ster mo del i ku ći šte ala ta se la ko po ve zu ju 
pre ko ko or di nat nih si ste ma. Ko or di nat ni si stem u 
ma ster mo de lu po zi ci o ni ra sam di zaj ner ka ko mu 
je zgod no i la ko je iz me njiv, pa ma ster mo že da se 
ro ti ra oko ose ku ći šta ili po me ra tran sla tor no u sva 
tri prav ca. Da kle sve je flek si bil no i usko po ve za no... 
Sve da lje pro me ne na ku ći štu ala ta se ve zu ju za ski
ce iz ma ster mo de la, pa se na ovaj na čin iz be ga va ju 
gre ške pri for mi ra nju usad nog me sta ili slo bod nog 
pro sto ra za hod po kret nih kom po nen ti ala ta dok se 
vr ši nje go vo otva ra nje i iz bi ja nje ko ma da u pro ce su 
bri zga nja. 

Par pro me na u ma ster mo de lu uti če na pro me nu 
na ce lom sklo pu ala ta ve o ma br zo i efi ka sno, što je naj
bit ni je za di zaj ne ra, da na kon okon ča nja kon struk ci je 
mo že la ko da na pra vi iz me nu uko li ko uvi di da je to 
neo p hod no. 

Sli ka 4: Sklop ala ta za bri zga nje pla sti ke sa i bez ski ca iz ma ster mo de la 
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Iz sve ga na ve de nog mo že mo za klju či ti da je ma
ster mo de li ra nje pre pu šte no ma šti i vi zi ji di zaj ne ra. 
Kre a tiv nost i slo bo da do la ze do iz ra ža ja jer go to vo da 
ne ma pra vi la osim onih ko je di zaj ner po sta vlja. Su šti
na je da sve za jed no ima smi sla i funk ci o ni še. Da se 
igra nje ski ca ma, ge o me tri jom, funk ci ja ma, re la ci ja ma 
i re do sle dom nji ho vog od mo ta va nja kroz ma ster mo

del, svo di na sve ga ne ko li ko kli ka iz me ne pa ra me ta ra, 
na kon če ga on ra di kao ži vi or ga ni zam. Niz se u vi du 
ta la sa po kre će od o zgo na do le, a re zul tat pro me ne 
ge o me tri je sklo pa uoč ljiv je na kon par tre nu ta ka, 
što sva ki put di zaj ne ru da je mo ćan ose ćaj. Iako se za 
ma ster mo del zah te va ma lo vi še na po ra na po čet ku, 
pred no sti da le ko nad ma šu ju ne do stat ke. 

Go ran Sen tić
Kon struk tor ala ta za bri zga nje pla sti ke / CAD in že njer

STRATASYS F770

Izit d.o.o. I Industrijska 3 - Novaki, 10431 Sveta Nedelja, Hrvatska
Tel: +385 1 36 67 029 I info@izit.hr I www.izit.hr

Proizvodite predmete do jednog metra 
duljine s pristupačnim printerom velikog 
volumena. F770 dopušta velike printeve 
s pouzdanošću i dosljednošću Stratasys 
FDM tehnologije. 

Veliki dijelovi  
za malu cijenu.
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MO DEr NI ZO VA NA  
IM PLE MEN TA CI jA  

STAN DAr DA
Ko li ko tre ba vre me na, tru da i do ku me na ta za im ple men ta ci ju ISO stan dar da? Da li je 

za i sta neo p hod no to li ko re gi stra to ra, sa sta na ka s kon sul tan ti ma? Po sto ji li lak ši na čin? I 
ka ko bi ti si gu ran da se zah te vi spro vo de u pu nom po ten ci ja lu na kon ser ti fi ka ci je?

Po sti ći i sa ču va ti udeo na sa vre me nom tr ži štu 
pred sta vlja sva ko dnev ni za da tak. Po tvr da kva li te ta 
or ga ni za ci je is ka zu je se na vi še na či na, a je dan od njih 
je ste i po se do va nje ISO ser ti fi ka ta. 

Im ple men ta ci ja ISO stan dar da je ste ko rak na pred 
ka pro spe ri te tu. Mno ge kom pa ni je kao sa rad ni ke bi
ra ju sa mo prin ci pa le ko ji su ser ti fi ko va ni. Vra ti mo se 
na po če tak tek sta i na pi ta nja ko ja smo po sta vi li. Slo ži
će mo se da jed nak iza zov pred sta vlja i im ple men ta ci ja 
stan dar da kao i vo đe nje po slo va nja u skla du s tim. 

Za mi sli te da su svi zah te vi kla si fi ko va ni i ras
tu ma če ni, da tre ba sa mo da po pu ni te po lja svo jim 
po da ci ma, da mo že te da u sva kom tre nut ku pra ti te ak
tiv no sti svo jih sa rad ni ka i si ste ma ti zo va no i pa ra lel no 
re gu li še te pro ce du re, dok ne ko dru gi bri ne o ro ko vi ma, 
pod se ća vas bla go vre me no na njih i oba ve šta va vas 
ako pa ra me tri ni su usa gla še ni. Da, mo gu će je. Sa da 
po sto ji je din stve no sof ver sko re še nje kao di gi tal ni alat 

za una pre đe nje bi zni sa i mo de ran na čin upra vlja nja 
zah te vi ma ISO stan dar da – IM SA apli ka ci ja. IM SA 
(In te gri sa na me nadž ment si stem apli ka ci ja) omo gu
ća va svim fir ma ma bez ob zi ra na pri vred nu de lat nost 
i ve li či nu efek tiv no i po u zda no vo đe nje po slo va nja 
pre ma me đu na rod nim stan dar di ma.

Ka da si u ne če mu du go – on da to po zna ješ bo
lje od dru gih

Ko ji je taj ni sa sto jak IM SA apli ka ci je? Is ku stvo 
u con sal tingu ko je je u nje noj osno vi. Kre a tor IM SA 
apli ka ci je je vi še od de ce ni je u obla sti kon sal tin ga i 
ser ti fi ka ci je – po zna va nje po tre ba i fir mi i kon sul ta
na ta do ve la je do kre i ra nja IM SA apli ka ci je kao di gi
tal nog sa ve zni ka u pre va zi la že nju iza zo va i jed ni ma 
i dru gi ma. 

je din stve nost ove apli ka ci je je u to me što ju je 
kre i ra la do ma ća fir ma i ti me ap so lut no pri la go di la 
do ma ćoj pri vre di di gi ta li za ci ju zah te va me đu na rod nih 
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stan dar da. Zah te vi su jed na ki za sve dr ža ve – tu ni je 
ni šta spor no, IM SA apli ka ci ja je i vi še je zič na i ima i 
ino stra ne ko ri sni ke, ali ti me što je do ma ća omo gu ća va 
mno go jed no stav ni ji pro ces ka sto mi za ci ja i usa gla ša
va nja s ko ri sni ci ma na na šem tr ži štu.

Ka ko funk ci o ni še?
jed no stav nog di zaj na i struk tu re, uz pre gled nost 

i smer ni ce u si ste mu, IM SA je na me nje na za ko ri šće
nje na ni vou či ta vog ko lek ti va. Ne zah te va po seb ne 
obu ke ni ti ste pen di gi tal ne pi sme no sti, ali je sva ka ko 
nje no ko ri šće nje de talj no pred sta vlje no u svi ma do
stup nom on li ne Teh nič kom uput stvu, kao i pu tem 
vi deotu to ri ja la.

Kod ko ri šće nja IM SA apli ka ci je pri stup je omo
gu ćen 24/7 s bi lo kog ra ču na ra, smart te le fo na, ta ble ta 
i dru gog ure đa ja uz in ter net ko nek ci ju, ta ko da se 
ne mo ra te ogra ni ča va ti in sta la ci jom na od re đe nom 
ure đa ju. Ova kvo re še nje po ka za lo se umno go me 
efek tiv nim mo de lom in ter ne i ja sne ko mu ni ka ci je, 
po go to vu u vre me ka da je rad od ku će ak tu e lan. bez
bed nost po da ta ka je za ga ran to va na, i sva ki ko ri snik 
ima svo je pri stup ne pa ra me tre. Uskla đe nost ra da u 
apli ka ci ji sa si ste ma ti za ci jom rad nih po zi ci ja po stig
nu ta je de fi ni sa njem 3 raz li či ta ni voa pri stu pa, či me 
se po sti že tran spa rent nost in for ma ci ja kao je dan od 
zah te va, ali i si gur nost nad le žno sti, jer sa mo od re đe ni 
ko ri sni ci ima ju pra vo do da va nja i iz me na u od re đe
nim ka te go ri ja ma. 

Is ku stva po sto je ćih ko ri sni ka go vo re u pri log i 
di na mič ni joj i efek tiv ni joj sa rad nji s kon sul tant skim 
ku ća ma – ne ko li ko rad nih da na za pre gled do ku men
ta ci je sa da su za me nje ni kon ti nu i ra nom ko mu ni ka
ci jom pu tem IM SA apli ka ci je i ti me na struk tu ri ran 
na čin de fi ni sa ni do ku men ta ci ja, po treb ni obra sci, 
pa ra me tri i dru gi zah te vi ISO stan dar da. 

Mo že i bo lje i lak še
Da li mo ra te da pre pli va te re ku, ako po sto ji most? 

Da li bi ste ra di je bi ra li da na 15. sprat stig ne te ste pe
ni ca ma, ako po sto ji lif? Od re di šte je isto, ali pre ko 
mo sta i lif om je i br že i lak še, a va ša ener gi ja je sa ču
va na za da lje ci lje ve. 

je dan od mo žda i naj ve ćih iza zo va sa vre me nog 
do ba je ste or ga ni za ci ja re sur sa – ka ko vre men skih, 
ta ko i ener get skih i ma te ri jal nih. IM SA po ma že u 
ušte di vre me na i u efek tiv nom po što va nju ro ko va, 
fo kus za po sle nih je na kon kre ti zo va nim ak ci ja ma a di
gi tal nim pri stu pom sma nju je te i ma te ri jal ne tro ško ve 
štam pa nja, opre me, ali i osi gu ra va te svo je po slo va nje 
pu tem ka te go ri ja Upra vlja nje re kla ma ci ja ma, Upra
vlja nje mer nom opre mom i dru go.

Ka da pri gr li mo pro me ne, ta da one ra de u na
šu ko rist. Im ple men ta ci ja ISO stan dar da i nji ho vo 
spro vo đe nje pred sta vlja ju zna čaj no una pre đe nje po
slo va nja u svim seg men ti ma. Uz IM SA apli ka ci ju taj 
pro ces je zna čaj no olak šan i mo der ni zo van, a efek ti 
pri me nji vi i mer lji vi.

www.qu a lity4.me
offi  ce @pro jec tland.rs
+381 62 237 204
www.pro jec tland.rs

Me to de i ala ti
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PrO ŠI rE NjE  
PrO IZ VOD NOG  

PrO GrA MA U NO VOj  
FA brI CI TEK NIA KG

Us po sta vlja nje sa rad nje sa mi ni mum jed nim no
vim kup cem go di šnje je stra te ški cilj ko ji Tek nia KG 
re a li zu je go di na ma una zad. Pre se lje njem u no vu 
fa bri ku, pot pu no uskla đe nu sa ak tu el nim stan dar di
ma auto in du stri je, is pu nje njen je va žan uslov za da lji 
raz voj pred u ze ća, a i obez be đen do dat ni pro stor za 
in sta la ci ju no vih pro iz vod nih li ni ja. Naj no vi ji ku pac 
i pr vi sa ko jim je sa rad nja us po sta vlje na na kon pre se
lje nja u no vu fa bri ku je kom pa ni ja Hel la Elec tro nics. 

Hel la Elec tro nics je ne mač ka mul ti na ci o nal na 
kom pa ni ja, li der u pro iz vod nji si ste ma elek tro ni ke i 

ino va tiv nih re še nja osve tlje nja u auto in du stri ji, sa pre
ko 100 go di na du gom tra di ci jom. Pri sut na je na 125 
lo ka ci ja u 35 ze ma lja u sve tu. Sto se si ste ma elek tro ni ke 
ti če, Hel la je pro iz vo djač sen zo ra i kon trol nih mo du la 
vi so kih per for man si ko ju ima ju ši ro ku pri me nu od 
upra vlja nja vo zi lom, po zi ci o ni ra nja ele me na ta vo zi
la, do kon tro le go ri va, emi si je ugljen di ok si da, ušte de 
ener gi je. Na ša sa rad nja ve za na je za pro iz vod nju no sa
ča za sen zo re ko ji upra vlja ju sve tli ma u vo zi li ma. 

Ini ci jal ni kon takt us po sta vljen je pre ne što vi še 
od dve go di ne. Već na kon pr vih po se ta pred stav ni ka 
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na bav ke i kva li te ta Hel la-e i pre li mi nar nog audi ta bi
lo je ja sno da pro stor za sa rad nju po sto ji. Na kon fa ze 
ko mer ci jal nih po nu da i pre go vo ra no mi na ci ja za pr vi 
Audi pro je kat za Hel la fa bri ku u ru mu ni ji usle di la je 
u apri lu pro šle go di ne, ne po sred no pre pre se lje nja. U 
pi ta nju su de lo vi ko ji ima ju vr lo stro ge di men zi o ne 
zah te ve. Ve li ku po dr šku u ostva re nju ovih zah te va 
pru žio nam je in že njer ski tim Hel lae sa ko jim smo 
još u fa zi da va nja fi nal ne po nu de za jed nič ki de fi ni sa li 
to le ran ci je ko je bi omo gu ća va le ugrad nju i funk ci o
nal nost de lo va i bi le teh no lo ški iz vo dlji ve za nas. Vr lo 
va žan fak tor u tom pro ce su je sa rad nja sa alat ni com 
iFormom iz Ši ro kog bri je ga (bIH), ko ja je pra vi part
ner u svim fa za ma pro jek ta od stu di je iz vo dlji vo sti do 
us po sta vlja nja se rij ske pro iz vod nje. Kroz sa rad nju sa 
ovom alat ni com re a li zo va na je još jed na spe ci fič nost 
ovih ala ta, a to je mo guc nost auto mat skog ure zi va nja 
na vo ja u to ku pro iz vod nje de la na pre si. 

Na kon pr vog pro jek ta za ru mu ni ju, po čet kom 
ove go di ne sti gao je no vi upit za Por še pro je kat i Hel la 
fa bri ku u Li tva ni ji. Po no vo u apri lu usle di la je no mi
na ci ja, ovo ga pu ta za de set no vih po zi ci ja. U od no su 
na pr vi pro je kat gde je od pet po zi ci ja sa mo jed na 
ukjlu či va la i mon ta žu, sa da je čak šest ta kvih po zi ci ja. 
Od dve no ve sta ni ce mon ta že, pr va je raz vi je na u sa
rad nji sa pred u ze ćem As se ma iz Kra gu jev ca, a dru ga 
sa se strafa bri kom Tek nia Man re sa iz Špa ni je. Pro ce si 
na obe sta ni ce se od vi ja ju po lu a u to mat ski uz pot pu nu 
kon tro lu pa ra me ta ra ko ji uti cu na kva li tet pro iz vo da. 
S ob zi rom na to da ovi de lo vi zah te va ju KTL od no sno 
Zink ni klo va nje, no vi is po ru či lac u ovim pro jek ti ma 
je fir ma Euro sjaj ko ja nam pru ža uslu gu u obe po vr
šin ske za sti te. 

Po red no vih ko ri sni ka fo kus pred u ze ća je i odr
ža va nje do bre sa rad nje sa po sto je ćim ko ri sni ci ma. 
Kom pa ni ja Ro bert Bosch, sa fa bri kom za pro iz vod nju 
si ste ma bri sa ča u Pe ćin ci ma, po sled njih pet go di na je 
naš naj ve ći ku pac i je dan od glav nih „kri va ca“ za iz
grad nju Tek nia KG no ve fa bri ke. Od mah na kon SOPa 
no ve fa bri ke uka za li su nam po ve re nje kroz broj ne no
ve pro iz vo de. Pa ra lel no sa no vim pro jek ti ma usle di li 
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su tran sfe ri pro iz vo da iz Tek nia fa bri ke u Špa ni ji ta ko 
da smo u po sled njih go di nu da na u pro iz vod nju uve li 
pre ko 40 no vih po zi ci ja ko je su po de lje ne u tri gru pe 
pro iz vo da ve za ne mo tor ni pro stor si ste ma bri sa ča. Za 
sa da su to is klju či vo de lo vi od me ta la, ali že lja nam je 
da u bu duć no sti sa rad nju sa boschom pro ši ri mo i na 
de lo ve od pla sti ke.

Sa Eber spa ec he rom, li de rom u pro iz vod nji iz duv
nih si ste ma, kroz no vi pro je kat či ji ce SOP bi ti sa no ve 
lo ka ci je pro ši ri li smo sa rad nju na fa bri ku u ru mu ni ji
Ora dei na kon vi še go di šnjih is po ru ka u Ne un kir chen 
u Ne mač koj. Oni su sa ve li kim in te re so va njem pra ti li 
iz grad nju na še no ve fa bri ke. Eber spa ec he ru is po ru
ču je mo spo lja šnje kom po nen te iz duv nog si ste ma 
pre te žno od ner đa ju ćih če li ka sa za va re nim vij ci ma 
i na vrt ka ma.

Sto se ti če de lo va od pla sti ke, pro ši ru je mo sa rad
nju sa kom pa ni jom Le ar Elec tro nics kroz pro iz vod nju 
ka blov skih ka na la. Na kon pro jek ta za fa bri ku u Polj
skoj ko ji je uklju či vao i naš raz voj di zaj na pro iz vo da i 
ma njeg pro jek ta za fa bri ku u Ma djar skoj, po čet kom 
ove go di ne no mi no va ni smo za pr vi pro je kat za fa bri
ku u Sr bi ji  No vom Sa du. 

Tre nut no smo u pre go vo ri ma sa ne ko li ko po ten
ci jal nih ku pa ca i na da mo se no vim le pim ve sti ma u 
bli skoj bu duć no sti.

Ži vot fa bri ke

Je le na Sa mar džić
Me na džer pro da je
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Kul tu ra po slo va nja

AUTO-IN DU STrI jA IZ  
LIČ NOG UGLA

Dra gi či ta o ci,
Iz u zet na mi je čast i ve li ka pro fe si o nal na sa tis fak

ci ja što je mo je pr vo obra ća nje ši roj jav no sti u okvi ru 
autoin du stri je, in du stri je ko ja me je mno go če mu 
na u či la, ko ri ste ći po zna tu joj ter mi no lo gi ju po da ri la 
je za vr šnu, fi nu ob ra du mom do ta da ste če nom zna
nju i is ku stvu. Na sto ja ću da u na stav ku mo je ka ri je re 
odr žim ni vo i uz vra tim joj svo jim da ljim pre da nim 
ra dom, pre no še njem ste če nog zna nja i uvi da, kao 
i pro fe si o nal nom po dr škom po sto je ćim i bu du ćim 
čla no vi ma auto mo bil ske in du sti je. 

Sa že ljom da vam se pred sta vim, ali ne i da do sa đu
jem de ta lji ma ko ji su do stup ni na mom Lin ke dIn pro fi lu, 
u for mi me ta fo re od go vo ri ću na pi ta nje ko je sma tram 
in te re sant nim i va žnim. Pi ta nje či ja po stav ka mo že bi ti 
zgo dan fil ter ak te ra sve di na mič ni jeg po slov nog ži vo
ta. Pi ta nje je, „šta za vas pred sta vlja rad ni dan“? Po što 
se od ma lih no gu ba vim re kre a tiv nim spor tom, ka ko 
ko lek tiv nim ta ko i in di vi du al nim, smi bo lič no ću ci ti
ra ti mog pr vog me na dže ra, „za me ne sva ki rad ni dan 
pred sta vlja no vi tre ning, no vu utak mi cu“.

Na dam se da ću vam aso ci ja ca ma u pred sto je ćem 
tek stu pri bli ži ti mo je vi đe nje auto mo bil ske in du stri je 
u Sr bi ji, te da će mo ji pred lo zi bi ti vi dlji vi audi to ri ju
mu ko ji unu tar iste po kre će ino va ci je i do no si od lu ke. 
Mi šlje nja sam da je autoin du stri ja u Sr bi ji tre nut no na 
ni vou ma le ma tu re u od no su na ni vo ko ji je po že ljan 
i do sti žan za na šu ze mlju. Sjaj no je što smo re la tiv no 
sko ro u re gi o nu Voj vo di ne ušli u eru vi so koteh no lo ške 
pro iz vod nje zna čaj nih kom po nen ti. Za ve li ku ma tu ru 
po treb no je da ima mo ne ko li ci nu do ma ćih fir mi ko je u 
svom po go nu kom plet no za tva ra ju pro iz vod ni pro gram 
ne ke od vi tal nih ele me na ta za autoin du stri ju. Na slič ne 
ak tiv no sti do ma ćih pro iz vo đa ča je po treb no usme ri ti 
ve ći nu po dr ške i sub ven ci o ne pa žnje dr ža ve. Vre me nom 
će di plo mi ra nje do ći kao lo gi čan sled raz voj nih do ga
đa ja, kao kru na u vi du pro iz vod nog po go na ne kog od 
vo de ćih svet skih pro iz vo đa ča auto mo bi la. Ka da bi smo 
baš mo gli da bi ra mo pret po sta vljam da bi to bio pro
iz vo đač ko ji no si na ziv po ve zan sa jed nim od svet skih 
a na ših naj ve ćih na uč ni ka svih vre me na. S ob zi rom na 
to da nam je u kom ši lu ku je dan od sa vre me nih li de ra 
pro iz vod nje su perauto mo bi la na svet skom tr ži štu, bio 
bi to pun po go dak u me tu zdra ve kon ku ren ci je. Ni je mi 
na me ra da ime nu jem ni ti fir me ni ti kor po ra ci je ko je 
su već ak tiv ne na na šem tr ži štu, već ću ov de po me nu ti 

web por ta le Auto mo bil skog kla ste ra Sr bi je kao i Raz voj ne 
agen ci je Sr bi je. Sma tram da su tu već is tak nu ti i pre ci
zno ma pi ra ni svi re le vant ni či ni o ci kar te autoin du sti je 
Sr bi je, te da je vr lo do bro pra ćen i pred sta vljen njen rast 
i raz voj. bi ću slo bo dan da pred lo žim da se ba zen po
ten ci jal nih do ba vlja ča autoin du stri je pro ši ri na fir me 
iz bli ske nam re pu bli ke Srp ske. Sma tram da bi ti me 
Auto mo bil ski kla ster Sr bi je pro ši rio spek tar svog uti
ca ja de lo va nja i upot pu nio svo ju „po nu du“ ka stra nim 
kom pa ni ja ma ko je ov de po slu ju. Ho ću da ve ru jem da 
bi se unu tar po treb nih ca rin skih i spolj notr go vin skih 
re gu la ti va mo gao na ći pro stor za olak ša nje i po dr šku 
ta kvoj ini ci ja ti vi. 

Pret po sta vljam da ima do ma ćih pro iz vo đa ča, npr. 
ma šin skih de lo va ili kom po nen ti od me ta la, gu me ili 
pla sti ke, ko ji se do sa da ni su su sre li sa auto mo bil skom 
in du stri jom. Mo žda je sma tra ju pre ve li kim iza zo vom, 
zah tev nom in du sti jom ili im je, jed no stav no, ne po
zna ni ca na ko ji na čin oni mo gu po sta ti do ba vljač ne ke 
od svet skih kor po ra ci ja ko je već po slu ju i pro iz vo de 
u Sr bi ji, ze mlja ma re gi o na ili EU. Ne su mlji vo da je
ste zah tev na, te da je npr. stan dard IATF 16949:2016 
(stan dard kva li te ta u autoin du stri ji) mal te ne no ka ut 
kri te ri jum za ini ci ra nje sa rad nje sa ve ći nom auto mo
bil skih ili kom po nen ta ških kor po ra ci ja. Sva ka ko, sa 
dru ge stra ne, jed na je od ne pri ko sno ve nih in du stri ja 
u na šoj ze mlji. raz log za ova ko mi šlje nje je ste či nje
ni ca da je jed nom us po sta vlje na sa rad nja du go roč na i 
u za vid noj me ri ne za vi sna ka da su u pi ta nju spo lja šnji 
uti ca ji po li tič kih kli ma. Ta ko đe, ima ogro man raz voj
ni efe kat, u ko ji sam se lič no uve rio ima ju ći pri li ku 
da pra tim ra pi dan raz voj po je di nih do ma ćih fir mi. S 
ob zi rom na moj osvrt na auto mo ti ve stan dard že lim 
i da po hva lim sa rad nju Auto mo bil skog kla ste ra Sr bi je 
& SGS Be o grad ve za nu za pru ža nje obu ke iz obla sti 
raz u me va nja i pri me ne ovog stan dar da, odr ža noj 
po čet kom dru gog kvar ta la ove go di ne. Ap so lut no po
dr ža vam slič ne ra di o ni ce, po treb ne su ma kar jed nom 
go di šnje. bio bih za i sta sre ćan ka da bi se uz po dr šku 
Raz voj ne agen ci je Sr bi je ofor mio fond za do ma će fir
me sim bo lič no do vo ljan da na gra di go di šnje jed nog 
za slu žnog do bit ni ka na gra de u vi du struč nog vo đe nja 
po me nu te ser ti fi ka ci je. 

 Sa ak cen tom na la nac snab de va nja unu tar auto
mo bil ske in du stri je, mo ju fir mu Skra din mo že te sa jed
ne stra ne, iz ugla kor po ra ci je, an ga žo va ti kao sa vet ni ka 
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ugo va ra nja part ner stva unu tar auto mo bil ske in du
stri je, kao i na stav ka lič nog usa vr ša va nja i ser ti fi ka ci je. 
Vi še de ta lja kao i kom ple tan po slov ni pro fil ka ko mo je 
agen ci je, ta ko i lič no sti, usko ro će bi ti do stup no na 
web adre si fir me.

Na dam se da vas moj tekst na la zi u do brom zdra
vlju i još bo ljem ras po lo že nju, te da sam vas za in te re
so vao za sa rad nju. 

 S po što va njem,
Mi lo van Gr bo vić

Kul tu ra po slo va nja

za op ti mi za ci ju, fil tri ra nje i ši re nje ba ze do ba vlja ča i 
ko o pe ra na ta. je din stve no na na šem tr ži štu u po nu di 
ima mo al li an ce ten der kon cept. Sa dru ge stra ne, iz ugla 
ma nje ili sred nje do ma će pro iz vod ne fir me, part ner ski 
an ga žman se mo že fo ku si ra ti na skla pa nje i ši re nje 
po sla unu tar autoin du stri je. Pro jek ti ori jen ti sa ni na 
po sti za nje ušte da su ta ko đe deo po nu de, uklju ču ju ći 
mo guć nost pot pu nog out so ur cing-a neo p hod nog ili 

ci lja nog ten der skog pro ce sa i ugo va ra nja naj bo ljih 
ko mer ci jal nih uslo va za be ne fit va še kom pa ni je uz 
obez be đe nje mak si mal ne za šti te po da ta ka. Na pra voj 
ste adre si uko li ko se že li te po sa ve to va ti u ve zi sa upra
vlja njem i op ti mi za ci jom po slov nih pro ce sa, sti ca njem 
osno va o vo đe nju pro jek ta, teh ni ka ma pre go va ra nja 
i pre go va ra nju u kom pli ko va nim si tu a ci ja ma, kao i 
na pred nim me to da ma pre go va ra nja (auk ci je). 

Mi lo van Gr bo vić
Of  ce@ skra din con sul tancy.rs

Pred u zet nič ka agen ci ja Skra din, o ko joj se ide ja 
ro di la odav no, a pra vi tre nu tak za osni va nje sam pre
po znao u ma ju ove go di ne, u pot pu no sti se osla nja na 
mo je du go go di šnje is ku stvo, zna nje, ve šti ne i ste če ne 
kon tak te. U do sa da šnjem, re al no krat kom po slov nom 
po sto ja nju fir me, fo ku si rao sam se na do ma će tr ži šte. 
Ak tu el na i ugo vo re na part ner stva mo gu bi ti is pra će na 
na Lin ke dIn mre ži. Cilj je da se do kra ja ove go di ne 
ugo vo ri još jed no no vo part ner stvo unu tar sfe re lo
gi stič kih uslu ga. Pla no vi za na red nu go di nu ti ču se 
otvo re ni jeg pri stu pa ka ino stra nom tr ži štu, te da ljeg 
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No ve teh no lo gi je

SMjEr NI CE ZA ODA bIr 
ADI TIV NE TEH NO LO GI jE 
ZA IZ rA DU PO LI MEr NIH 
DI jE LO VA II DEO

Na sta vak iz pret hod nog bro ja

Teh no lo gi je adi tiv ne pro iz vod nje, ko lo kvi jal no 
zva ne 3D prin ta nje, ob u hva ća ju vi še pro ce sa iz ra de, s 
ti me da im je za jed nič ko to da iz ra du vr še po slo je vi ma, 
do da va njem ma te ri ja la. Sva ka od teh no lo gi ja adi tiv

ne pro iz vod nje ima svo je pred no sti i ma ne, te je ti me 
sva ka op ti mal na za ne ke za dat ke, dok je manj ka va za 
ne ke dru ge. Osvrt ko ji sli je di na pra vljen je na osno vu 
ka rak te ri sti ka opre me in du strij ske kla se.
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Nove tehnologije

Oda bir pre ma vi zu al nom doj mu
Ka da je glav no svoj stvo iz ra đe vi ne iz gled iz ra đe

vi ne, mo že mo ko ri sti ti sli je de ću po dje lu:
Ako tre ba mo glat ku po vr ši nu iz ra đe vi ne•	

SLA/DLP/LCD•	
S na po me nom da će se u zo ni pot por nih •	

„stu pi ća“ po zna ti tra go vi.
Ma te rial jet ting•	

Ako tre ba mo pro zir nu iz ra đe vi nu•	
SLA/DLP/LCD•	

s na po me nom da će se u zo ni pot por nih •	
„stu pi ća“ po zna ti tra go vi.

Ma te rial jet ting•	
Ako tre ba mo apli ci ra ti tek stu ru na iz ra đe vi nu•	

SLA/DLP/LCD•	
Ma te rial Jet ting•	
Uvjet no •	 FDM, SLS i MJF

apli ka ci ja tek stu re vi zu al no skri va sloj•	
ni ce i zr na tost na iz ra đe vi ni i mo gu će 
je do bi ti vr lo do bre re zul ta te u smje ru 
grad nje. Mo gu će je vr lo do bro si mu li ra ti 
tek stu ri ra ne gu me ne di je lo ve. 

Iz ra đe vi na u vi še bo ja•	
Ma te rial jet ting•	

Naj bo lja teh no lo gi ja za adi tiv nu pro iz•	
vod nju u bo ji, po sto je i stro je vi s ka li
bri ra nim bo ja ma (po PAN TO NE ska li), 
či me se omo gu ću je do bi va nje pred vi dlji

vih re zul ta ta. bo ju se mo že kom bi ni ra ti s 
pro zir nim i/ili me kim ma te ri ja li ma.

MjF•	
No va teh no lo gi ja za iz ra du pred me ta u •	
bo ji. je dan od glav nih iza zo va je taj što 
osnov ni ma te ri jal ne mo že bi ti sa svim 
bi jel, ra di ap sorp ci je ener gi je za sin te ri ra
nje, što re zul ti ra za ga si tim iz ra đe vi na ma 
(ne mo gu se do bi ti jar ke bo je). U us po
red bi sa iz ra đe vi na ma sa mo jed ne bo je 
(si va), di je lo vi iz ra đi va ni u bo ji ima ju 
znat no lo ši ja me ha nič ka svoj stva.

FDM•	
Ogra ni če no da mo že mo mi je nja ti bo je •	
sa mo po slo je vi ma.

Ko men ta ri i de ta lji:
I •	 SLA/DLP/LCD i Ma te rial Jet ting teh no lo gi je 
mo gu iz ra di ti di je lo ve sa glat kim po vr ši na ma, 
slič nim oni ma ka kve je mo gu će do bi ti in jek
cij skim bri zga njem. Osnov na raz li ka iz me đu 
teh no lo gi ja je ta da Ma te rial Jet ting teh no lo gi je 
ko ri ste dru ga či ji pot por ni ma te ri jal, ko ji je to
piv ili pe riv, dok SLA/DLP/LCD ko ri sti pot po re 
od istog ma te ri ja la ko je se mo ra ju fi zič ki ukla
nja ti na kon iz ra de. Pot po re osta vlja ju tra go ve 
na po vr ši ni, te je po vr ši nu po treb no na knad no 
ob ra đi va ti da bi se ti tra go vi uma nji li ili uklo ni li. 
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Nove tehnologije

Osim to ga, Ma te rial Jet ting mo že kom bi na ci
jom ma te ri ja la (Mul tiMa te rial 3D Print) po sti ći 
zna čaj no ve ći ras pon svoj sta va iz ra đe vi ne.
Ma te rial Jet ting•	  mo že iz ra di ti pot pu no pro zir ne 
iz ra đe vi ne, dok su SLA/DLP/LCD dje lo mič no 
pro zir ne, a mo že ih se do ve sti u pro zir no sta nje 
na knad nom ob ra dom.
Ma te rial Jet ting•	  i MJF teh no lo gi je su je di ne ko je 
tre nut no mo gu po nu di ti vi še boj nu iz ra du. Ma te-
rial Jet ting ima bo lja svoj stva u to me smi slu, mo
že po sti ći pu no ve ći ga mut bo ja na kon tro li ran 
i ka li bri ran na čin (ka li bra ci ja po PAN TO NE), 
a osim to ga mo že bo ju kom bi ni ra ti s raz li či tim 
me ha nič kim svoj stvi ma iz ra đe vi ne.
Teh no lo gi je ko je ra de iz ra du od pla sto me ra ima•	
ju sli je de će vi zu al ne ka rak te ri sti ke:

FDM•	  – ra di di je lo ve ko ji ima ju vi dlji ve 
sloj ni ce po la ga nja ma te ri ja la. Sloj ni ce su u 
ovi sno sti o oda bra noj de blji ni slo ja iz ra de. 
Sloj ni ce su vi dlji vi je na sjaj nim po li mer nim 
ma te ri ja li ma, a ma nje vi dlji ve na mat po li
mer nim ma te ri ja li ma. Di je lo vi su jed no boj
ni (osim mo guć no sti iz mje ne bo je po slo je

vi ma), za od re đe ni broj ma te ri ja la po sto ji 
ši rok iz bor bo ja na ras po la ga nju.
SLS•	  – ra di iz ra đe vi ne ko ji ima ju po vr ši nu 
slič nu fi nom bru snom pa pi ru. Sloj ni ce su 
vi dlji ve, ali u ma njoj mje ri (ovi sno o oda bra
noj de blji ni slo ja). Za naj ve ći dio ma te ri ja la 
vri je di da je iz ra đe vi na bi je le bo je (osim za 
ma te ri ja le mi je ša ne s alu mi nij skim pra hom 
ili ugljič nim ku gli ca ma i sl.). Iz ra đe vi ne su 
iz ra zi to hi dro skop ne, što omo gu ću je da se 
vr lo kva li tet no bo ja ju u bi lo ko ju ni jan su 
bo je, no to zah ti je va do dat nu opre mu.
MJF•	  – ra di iz ra đe vi ne ko ji ima ju po vr ši nu 
slič nu fi nom bru snom pa pi ru. Sloj ni ce su 
vi dlji ve, ali u ma njoj mje ri (ovi sno o oda
bra noj de blji ni slo ja). Opre ma naj če šće ra di 
si ve di je lo ve. bi je la je bo ja za ovu teh no lo
gi ju pro blem, jer je ra di ap sorp ci je do volj ne 
ko li či ne ener gi je po treb ne za sin te ri ra nje 
po treb na tam ni ja ni jan sa, ta ko da je iz ra
đe vi na kod ve li ke in du strij ske opre me si va. 
Po sto je no vi ma nji mo de li stro je va ko ji ra de 
sa bo jom bli zu bi je le, pa mo gu na no še njem 
ve zi va u bo ji ra di ti iz ra đe vi ne u bo ji.
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Nove tehnologije

Oda bir pre ma svoj stvi ma pro ce sa grad nje
Ako je iz ra đe vi na već po zna ta, če sto se teh no

lo gi ja adi tiv ne pro iz vod nje mo že oda bra ti pre ma 

Sli je di ta bli ca za highend in du strij sku kla su opre me.
Teh no lo gi ja Toč nost Ve li či na rad ne ko mo re Vr sta i pri ro da pot por nog ma te ri ja la

FDM
± 0,089 mm ili ± 0,0015 
mm/mm (naj vi še ± 0,2 
mm za ve li ke iz ra đe vi ne) 

Do 900 x 600 x 900 mm
Za seb ni pot por ni ma te ri jal ko ji se ukla nja me ha nič kim 
pu tem ili ota pa njem. Pot por ni ma te ri jal se ko ri sti u mi ni
mal noj ko li či ni i ni je svu gdje po tre ban.

SLA/DLP/LCD
± 0.15% (do nja gra ni ca: 
± 0.05 mm) 

Do 1500 x 750 x 500 mm 
Ko ri sti se gra di vi ma te ri jal za grad nju pot po ra za iz ra đe vi
nu. Uvi jek je po tre ban.

SLS
± 0.3% (do nja gra ni ca:  
± 0.2 mm)

Do 750 x 550 x 550 mm Ni je po tre ban, iz ra đe vi nu pod u pi re ne sin te ri ra ni prah.

Ma	te	rial	Jet	ting
± 0.1% (do nja gra ni ca:  
± 0.05 mm)

Do 1000 x 800 x 500 mm
Za seb ni pot por ni ma te ri jal ko ji se ukla nja me ha nič kim 
pu tem ili ota pa njem. Uvi jek je po tre ban.

MJF
± 0.3% (do nja gra ni ca:  
± 0.2 mm)

Do 380 x 285 x 380 mm Ni je po tre ban, iz ra đe vi nu pod u pi re ne sin te ri ra ni prah.

svoj stvi ma pro ce sa grad nje. Sli je de glav na svoj stva 
pro ce sa grad nje:

Toč nost•	
Ve li či na rad ne ko mo re•	
Vr sta i pri ro da pot por nog ma te ri ja la•	

De blji na slo ja iz ra de
jed na od va žnih ka rak te ri sti ka sva ke teh no lo gi je 

adi tiv ne pro iz vod nje je de blji na slo ja iz ra de. Zbog pri
ro de adi tiv nih teh no lo gi ja, ko je do da ju ma te ri jal sloj 
po sloj, de blji na slo je va od re đu je glat ko ću iz ra đe vi ne 
i naj ma nju ve li či nu de ta lja ko ji teh no lo gi je mo že pro
iz ve sti (u Z smje ru). Ko ri šte nje ma nje de blji ne slo ja 
sma nju je efekt „na zu blje no sti“ i po ma že pri iz ra di 
toč nih za kri vlje nih plo ha.

S dru ge stra ne, de blji na slo ja je u di rekt noj funk
cij skoj ovi sno sti sa br zi nom grad nje, ta ko da teh no lo
gi je ko je omo gu ću ju oba bir de blji ne slo ja (a po go to vo 
u ve ćem ra spo nu), ima ju zna čaj no ve ću fle ski bil nost 
od onih ko je to ne nu de, jer je pri apli ka ci ja ma s ni
žim za htje vom za este ti kom br zi na grad nje je dan od 

ključ nih fak to ra ko ji de fi ni ra ju br zi nu a ti me i ci je nu 
iz ra đe vi ne. 

Sli je di ta bli ca s de blji na ma slo ja:
Teh no lo gi ja Ti pič ne de blji ne slo ja
FDM 100  500 μm
SLA/DLP/LCD 25  100 μm
SLS 60  120 μm
Ma te rial jet ting 14  36 μm
MjF 70  100 μm

Vi dlji vo je da je ras pon de blji na slo ja naj ve ći kod 
FDM teh no lo gi je, što tu teh no lo gi ju či ni vr lo flek si
bil nom na na čin da mo že kon tro li ra ti že lje ni ni vo 
este ti ke/de ta lja i br zi nu (efi ka snost) grad nje.

Ko men ta ri i de ta lji
Go to vo sve adi tiv ne teh no lo gi je, ra di pri ro de 

grad nje iz ra đe vi na sloj po sloj, ima ju raz li či ta svoj
stva u smje ru grad nje od onih u smje ru slo je va. To se 
na zi va svoj stvom ne i zo trop no sti, ko je je raz li či to za 

sve teh no lo gi je. FDM teh no lo gi ja ima naj i zra že ni je 
svoj stvo ne i zo trop no sti, pa je pri li kom ko ri šte nja po
treb no vo di ti ra ču na o ori jen ta ci ji iz ra đe vi ne u od no su 
na funk ci ju i smjer grad nje.

Oda bir teh no lo gi je pre ma osta lim pa ra me tri ma
Aspekt flek si bil no sti teh no lo gi je
raz li či te teh no lo gi je ima ju raz li či te spek tre mo

guć no sti ko ji di rekt no utje ču na flek si bil nost nji ho vog 
ko ri šte nja. 

Teh no lo gi je ko je za ma te ri jal ko ri ste prah (SLS, 
MJF) pri li kom ra da mo ra ju cje lo kup nu ko mo ru za 
grad nju po pu ni ti pra hom, sve do vi si ne naj vi šljeg 

ele men ta ge o me tri je iz ra đe vi ne. U slu ča ju da se mo
ra iz ra di ti sa mo je dan ma li ko mad unu tar rad nog 
vo lu me na, ci je li pra zan pro stor vo lu me na po treb no 
je po pu ni ti pra hom. Ne is ko ri šte ni prah iz lo žen je raz
li či tim utje ca ji ma: od ok si da ci je i iz lo že no sti vla zi u 
kon tak tu sa okol nim zra kom, do tem pe ra tu re unu tar 
rad ne ko mo re stro ja. Prah je u pra vi lu vr lo fi ne gra nu
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la ci je, što ga či ni osje tlji vi jim od pla sto me ra u ne kom 
vo lu mi no zni jem ob li ku. Sa mim ti me, od re đe ni po sto
tak ne is ko ri šte nog pra ha se ne mo že po no vo ko ri sti ti. 
Ko li či na tog pra ha ovi si i o fre kven ci ji ko ri šte nja stro ja: 
za stro je ve ko ji ko ri ste pra ška sti ma te ri jal naj bo lje je 
da su stal no u upo tre bi.

Kod MJF i Ma te rial Jet ting teh no lo gi ja tre ba uze
ti u ob zir i ve zi vo (bin der) ili ma te ri jal ko ji je unu tar 
ci je vi u stro ju. Ni je uput no da stroj du lje vri je me 
sto ji van upo tre be, na na čin da ve zi vo ili ma te ri jal 
sto ji unu tar in sta la ci ja stro ja, jer po sto ji opa snost 
od za če plje nja in sta la ci ja, što mo že bi ti po ve za no 
sa zna čaj nim tro ško vi ma pa i ozbilj nim kva ro vi ma 
opre me. Ako stroj ne ma po sla, po treb no je is pra zni ti 
svu in sta la ci ju stro ja i na pu ni ti je te ku ći nom za kon
zer vi ra nje. Ne is ko ri šte ni ma te ri jal iz in sta la ci je mo ra 
se zbri nja va ti (ba ca ti). U ovi sno sti o ve li či ni stro ja, 
ko li či na ma te ri ja la u in sta la ci ja ma kre će se u ra spo nu 
od 150 do 400 g.

Kod SLA/DLP/LCD teh no lo gi je grad nja se vr ši u 
otvo re nim sprem ni ci ma s ma te ri ja lom u ne po li me ri zi
ra nom sta nju ko ji je iz lo žen oko li ni. Čim se ma te ri jal iz 
bo ce uli je u sprem nik, po či nju ke mij ski pro ce si unu tar 
ma te ri ja la ko ji mi je nja ju nje go va svoj stva. Ma te ri jal 
ko ji je jed nom iz lo žen at mos fe ri i svje tlu po treb no je 
po tro ši ti u re la tiv no krat kom vre me nu, u pro tiv nom 
ga se mo ra zbri nu ti (ba ci ti). Dru gim ri je či ma, uko li ko 
je fre kven ci ja ko ri šte nja opre me ni ska, bi ti će po treb no 

zbri nja va ti (ba ca ti) ve ću ko li či nu ne po li me ri zi ra ne 
smo le, što pred sta vlja zna ča jan fi nan cij ski tro šak. U 
ovi sno sti o ve li či ni stro ja, ko li či na ma te ri ja la iz lo že
na at mos fe ri mo že se kre ta ti i do ne ko li ko de se ta ka 
ki lo gra ma. ra di otvo re nog sprem ni ka s ma te ri ja lom, 
po treb no je šti ti ti ne po li me ri zi ra ni ma te ri jal od mo
gu će kon ta mi na ci je, npr. pra ši nom).

Kod FDM teh no lo gi je, grad nju je mo gu će vr ši ti 
sa mo u ma loj zo ni gra đev nog vo lu me na, bez ob zi ra 
na to što cje lo kup ni rad ni vo lu men mo že bi ti ve lik. 
Osim to ga, ka ko je ma te ri jal u ob li ku eks tru di ra ne ži ce, 
nje go va je traj nost da le ko naj du lja upra vo kod FDM 
teh no lo gi je. Pro fe si o nal na kla sa opre me do dat no šti ti 
ma te ri jal na na čin da ga dr ži u spe ci jal nim ka ze ta ma 
sa su sta vi ma za od vla ži va nje.

još je dan od aspe ka ta flek sbil no sti ne ke teh no
lo gi je je mo guć nost ko ri šte nja raz li či tih ma te ri ja la, 
u ovi sno sti o na mje ni iz ra đe vi ne. Ov dje FDM ima 
zna čaj nu pred nost pred osta lim teh no lo gi ja ma, jer 
omo gu ću je iz ra du di je lo va iz ve li kog bro ja raz li či tih 
pla sto me ra re al nih in du strij skih svoj sta va.

Aspekt do dat nih tro ško va ve za nih uz si gur nost
Teh no lo gi je ko je ko ri ste pra ška ste ma te ri ja le 

(SLS, MJF) su u pra vi lu iz lo že ne ri zi ku od stva ra nja 
eks plo ziv ne at mos fe re unu tar pro sto ri je gdje se vr ši 
grad nja i ma ni pu la ci ja iz ra đe vi na. To zna či da je za 
ta kvu opre mu po treb no pred vi dje ti pro stor sa expro
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of in sta la ci ja ma i su sta vom ven ti la ci je ko ji osi gu ra va 
rad na si gu ran na čin. Sva do dat na opre ma ve za na uz 
ova kve stro je ve tre ba la bi bi ti u expro of iz ved bi, što 
kom pli ci ra i po sku plju je rad.

Kod ko ri šte nja pra ška stih ma te ri ja la, po sto ji zdra
stve ni ri zik ra di mo guć no sti udi sa nja pla stič ne pra ši ne, 
te je po treb no pod u ze ti mje re za šti te oso blja u vi du 
za štit ne odje će i sred sta va za za šti tu re spi ra tor nog 
(di saj nog) su sta va ope ra te ra.

SLA, DLP i LCD teh no lo gi je je po treb no do bro 
kon tro li ra ti, ra di zdrav stve nih ri zi ka. Ka ko se iz ra da 
vr ši u otvo re nim sprem ni ci ma, po sto ji iz lo že nost 
ope ra te ra ne po li me ri zi ra nim smo la ma, ko je su vr lo 
otrov ne. Ta ko đer, tre ba šti ti ti oso blje od udi sa nja is
pa re nja smo la.

Aspekt odr ža va nja
Pri li kom ko ri šte nja SLS i MJF teh no lo gi ja, prah 

se, po pra vi lu, ti je kom eks plo a ta ci je kroz vri je me na
ku plja svu gdje te ga je po treb no re do vi to či sti ti, kao 
i šti ti ti svu opre mu u oko li ni od ne ga tiv nog utje ca ja 
na ta lo že ne po li mer ne pra ši ne.

Ka da go vo ri mo o odr ža va nju opre me in du strij ske 
kla se, FDM ima naj vi še po ve zni ca sa stro je vi ma kla
sič nih i pro vje re nih teh no lo gi ja, te je nje go vo re do vi to 
odr ža va nje lak še i jef i ni je.

Aspekt po dr ške
Za rad s bi lo ko jom teh no lo gi jom ko ja spa da u 

pro fe si o nal nu in du strij sku kla su, vr lo je bit no ima ti što 
bo lji ni vo po dr ške pri ra du, kao i ser vi sne po dr ške. 

Po dr ška pri ra du uklju ču je mo guć nost da ope
ra ter iz cen tra mo že kon tak ti ra ti po dr šku ko ja ima 
is ku stva s ko ri šte njem iste kla se opre me i da ti mu 
sa vjet ka ko rje ša va ti po je di ne pro ble me pri sva ko
dnev nom ra du.

Ser vi sna po dr ška na lo kal nom ni vou je ta ko đer 
vr lo va žna, ra di vre me na oda zi va ali po go to vo ra di 
ci je ne. Ako se in du strij ska opre ma na ba vlja od do ba
vlja ča iz za pad ne Euro pe ili di rekt no od pro iz vo đa ča, 
sva ki iz la zak ser vi se ra na te ren je ve zan uz ve li ke 
tro ško ve, što pu ta a što vi so kih dnev ni ca. Lo kal na 
ser vi sna po dr ška omo gu ću je op ti mal no odr ža va nje 
opre me uz bo lje ci je ne.

Za klju čak
Sva ka ak tu al na teh no lo gi ja adi tiv ne pro iz vod nje 

ima svo je mje sto u ne koj pri mje ni. Pri li kom na bav ke 
opre me po treb no je raz mi sli ti o to me ka kva će bi ti 
kon fi gu ra ci ja za da ta ka ko ji će se po sta vlja ti pred opre
mu. Osim to ga, ne ke su teh no lo gi je pri klad ni je za pri
mje nu ta mo gdje se oče ku je ve ća fre kven ci ja po sla, pa 

sa mim ti me otva ra i mo guć nost op ti mi za ci je pro ce sa 
grad nje i ne pre ki nu to ko ri šte nje opre me. Ka ko bi ste 
oda bra li op ti mal nu opre mu, na ša je pre po ru ka da se 
obra ti te struč nja ci ma ko ji će vam po mo ći ana li zi ra ti 
va še po tre be i upo tri je bi ti ne ku od me to do lo gi ja za 
kva li te tan oda bir teh no lo gi je i opre me.
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